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ABSTRACT 
 

As a rule, very few pediatric patients are encountered in emergency care and 
because of this, paramedics do not necessarily develop a routine treating chil-
dren. As a result of that, pediatric patients form a very special group in emer-
gency care. In pediatric care, paramedics must pay attention to the child’s 
physiological and psychological special features. Due to children’s natural 
small size pediatric patients demand special requirements regarding treatment 
equipment and implementation. 
 
The purpose of this thesis was to produce an online learning material regard-
ing children’s most common emergency situations to support paramedic stu-
dents online studies. The independent online study material was built with var-
ious questions and self-learning tasks about pediatric patient’s most common 
medical emergencies. The objective of this thesis was to help paramedic stu-
dents from South-Eastern Finland University of Applied Sciences review and 
test their knowledge of children’s most common medical emergency situations 
and their treatment. 

 
This thesis was implemented as a development project in cooperation with 
South-Eastern Finland University of Applied Sciences. It consists of a litera-
ture review of online pedagogy, together with the planning and production pro-
cess of the development project, as well as the presentation of the completed 
work. The physiologicals and psychologicals special features of children and 
their most common emergency situations in first aid are briefly described in 
this thesis. The online learning material for this development project was elab-
orated in accordance with the principal’s wishes and based on expert consul-
tation on the subject.  
 
 
Keywords: online pedagogy, online studies, first aid, children, emergency 
conditions 
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1 OPINNÄYTETYÖN TAUSTA, TARKOITUS JA TUTKIMUSKYSYMYK-

SET 

Ensihoidossa lapsipotilas määritellään iän perusteella, ja tähän kuuluvat kaikki 

alle 16-vuotiaat lapset ja nuoret. Lapsipotilaita kohdataan ensihoidossa pää-

sääntöisesti melko vähän, joten ensihoitohenkilöstölle ei välttämättä synny ru-

tiinia pienten potilaiden hoidosta. Tämän vuoksi lapset ovat erityinen ryhmä 

ensihoidossa. Lisäksi lapsipotilaiden hoitotyössä tulee huomioida lasten pieni 

koko, joka asettaa erityisvaatimuksia käytössä olevalle hoitovälineistölle. 

Vuonna 2012 Helsingin ensihoitojärjestelmän hoitamista potilaista vain 4,5 % 

oli lapsia, vaikka koko Helsingin väestönpohjasta 15 % on alle 16-vuotiaita 

lapsia. (Suominen 2017.) 

 

Suomessa koronapandemian alettua keväällä 2020 siirtyivät monet oppilaitok-

set etäopetuksen piiriin. Etäopetuksella tarkoitetaan käytännössä sitä, että 

opetus järjestetään ainoastaan verkossa hyödyntäen muun muassa oppilai-

tosten omia verkko-oppimisympäristöjä sekä muita erilaisia opetuksen digitali-

saation välineitä. Yliopistoissa ja erityisesti ammattikorkeakouluissa etäopetus 

soveltuu osalle aloista paremmin kuin toisille. (Heinonen 2021, 15–16.) Jotta 

opiskelijoille voidaan taata laadukas etäopetus verkko-oppimisympäristössä, 

vaatii se opettajalta paljon suunnittelua, tietotekniikan uusien ominaisuuksien 

opettelua sekä motivaatiota verkko-opetusta kohtaan. Opettaja on suuressa 

roolissa verkko-oppimisympäristön kurssipohjan suunnittelussa, sillä opettaja 

rakentaa opiskelijoille kurssipohjalle kattavan ja laadukkaan materiaalin opis-

keltavasta aiheesta. Monipuolinen ja laadukas verkko-opiskelumateriaali edis-

tää opiskelijoiden oppimista, kun tarvittava tieto löytyy yhdestä paikasta. Hyvin 

suunniteltu verkko-opiskelumateriaali motivoi opiskelijaa opiskelemaan, jolloin 

myös oppimistulokset ovat toivotunlaisia. (Haverinen 2022, 15–17.) 

 

Tämä opinnäytetyö tehdään kehittämishankkeena Kaakkois-Suomen ammatti-

korkeakoulun (Xamk) kanssa. Ensihoidon sosiaali- ja terveysalan ammattikor-

keakoulututkinnon voi opiskella Xamkissa Kotkan kampuksella. Koulutuksen 

kesto on kokonaisuudessaan noin neljä vuotta, joka tarkoittaa laajuudeltaan 

240 opintopistettä. Xamk tarjoaa ensihoitajaopintoja sekä päivä- että moni-
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muotototeutuksena. Xamkin ensihoitajakoulutukseen voi hakeutua opintopo-

lun kautta keväällä tai syksyllä ammattikorkeakoulujen hakujen ollessa auki. 

Opinnot koostuvat teoreettisista opinnoista, kliinisistä kädentaidoista sekä käy-

tännön harjoitteluista. (Kaakkois-Suomen ammattikorkeakoulu s.a.; Opinto-

polku s.a.) 

 

Tämän opinnäytetyön tarkoituksena on tuottaa verkko-opiskelumateriaalia las-

ten ja nuorten tavallisimmista hätätilanteista ensihoitajaopiskelijoiden opiske-

lun tueksi verkko-oppimisalustalle. Opinnäytetyön tavoitteena on, että verkko-

opiskelumateriaalin avulla Kaakkois-Suomen ammattikorkeakoulun ensihoita-

jaopiskelija voi kerrata ja testata omaa tietotaitoaan lasten tavallisimmista hä-

tätilanteista ja niiden hoidosta. 

 

Opinnäytetyötä ohjaavat tutkimuskysymykset ovat: 

1. Mitä hyötyä verkko-opiskelusta on opiskelijalle? 

2. Minkälaisia haasteita verkko-opetukseen liittyy? 

3. Millainen verkko-opiskelumateriaali edistää parhaiten opiskelijan oppi-

mista? 

 

2 TUTKIMUSMENETELMÄ 

2.1 Kirjallisuuskatsaus  

Kirjallisuuskatsaus on tutkimusmenetelmä, jossa perehdytään tutkittavan ai-

heen aikaisempiin tutkimuksiin ja kootaan tutkimuksista yhtäläinen koko-

naisuus. Kirjallisuuskatsauksen kirjoittaja käy analyyttisesti arvioiden läpi ai-

kaisempia tutkimuksia ja tieteellistä kirjallisuutta valitsemastaan aiheesta. Kir-

jallisuuskatsauksella pyritään luomaan teoreettinen viitekehys tutkittavasta ai-

heesta tutkittuun teoriatietoon viitaten. (Jyväskylän yliopisto 2022.) Kirjalli-

suuskatsaus voidaan jakaa kuvailevaan ja systemaattiseen kirjallisuuskat-

saukseen sekä meta-analyysiin. Yleisin kirjallisuuskatsauksen tyyppi on kuvai-

leva kirjallisuuskatsaus, jossa tutkimusaineistoja voidaan käyttää laajasti. Ku-

vailevassa kirjallisuuskatsauksessa ei ole tarkoin määriteltyjä sääntöjä. (Sal-

minen 2011, 6, 9, 12.) Tämä opinnäytetyö toteutettiin kuvailevana kirjallisuus-
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katsauksena, jonka tavoitteena oli löytää parhaat tavat toteuttaa verkko-ope-

tusta ja selvittää, millainen verkko-opiskelumateriaali edistää ja tukee parhai-

ten korkeakouluopiskelijan itsenäistä verkko-opiskelua. 

 

Opinnäytetyön kuvailevan kirjallisuuskatsauksen tutkimushakua suoritettiin 

elektronisten tietokantojen avulla. Pääsääntöisesti hakuja tehtiin Jyväskylän, 

Helsingin, Tampereen sekä Itä-Suomen yliopistojen hakukannoista. Hakusa-

noina käytettiin muun muassa etäopetus, verkko-opiskelumateriaali, digitali-

saatio, verkko-oppimisympäristö ja verkko-opiskelu. Verkkopedagogiikan ajan-

kohtaisuuden vuoksi aiheesta löytyi paljon tuoreita tutkimuksia. Suomenkielis-

ten tutkimuslähteiden lisäksi tutkimuksia haettiin myös englannin kielellä. Eng-

lanninkielisinä hakusanoina käytettiin online learning ja online teaching -haku-

sanoja. Opinnäytetyöhön valikoitui yhteensä kahdeksan pro gradu -tutkielmaa, 

yksi väitöskirja sekä yksi akateeminen väitöskirja eri yliopistojen sähköisistä 

tietokannoista. Tutkimukset ovat julkaistu vuosina 2019–2022 ja valikoituivat 

opinnäytetyöhön niiden ajankohtaisuuden vuoksi. Yksi valikoiduista väitöskir-

joista on julkaistu jo vuonna 2015, mutta se otettiin kirjallisuuskatsaukseen 

mukaan, koska se käsittelee monipuolisesti verkko-opiskelun hyötyjä ja haas-

teita. 

 

Liitteessä 1 on esitelty tiedonhakusanataulukko, josta käyvät ilmi eri yliopisto-

jen sähköisistä tietokannoista tehdyt haut, käytetyt hakusanat, saadut osumat 

sekä opinnäytetyöhön valikoidut tutkimukset. Liitteessä 2 on esiteltynä tutki-

mustaulukko, jossa kirjallisuuskatsaukseen valitut tutkimukset on esitelty yksi-

tyiskohtaisemmin. Tutkimustaulukosta käy ilmi tutkimuksen perustiedot, ai-

neiston ja tutkimusmenetelmän kuvaus sekä keskeiset tutkimustulokset. Seu-

raavassa kappaleessa tarkastellaan kirjallisuuskatsaukseen valittuja tutkimuk-

sia hieman tarkemmin. 

 

Kirjallisuuskatsaukseen valikoitui mukaan Heinosen (2021) pro gradu -tut-

kielma, joka käsittelee koronan aiheuttamia vaikutuksia etäopetukseen sekä 

opiskelijoiden kokemaan hyvinvointiin. Tämän lisäksi Kinnunen (2022) käsitte-

lee pro gradu -tutkielmassaan opettajien kokemuksia etäopetuksesta ja ope-

tusjärjestelyistä sekä vuorovaikutuksesta koronapandemian aikana. Oksanen 

ja Tiitinen (2022) käsittelevät pro gradu -tutkielmassaan etäopetuksen hyviä ja 

huonoja puolia yliopisto-opiskelijoiden opintoihin kiinnittymisessä. Márquez 
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(2021) puolestaan tutki omassa tutkielmassaan verkko-opetuksen laatua am-

mattikorkeakoulussa. Opetuksen digitalisaatiota ja teknologisoitumista käsitte-

lee Salonen (2019) pro gradu -tutkielmassaan. Haverinen (2022) käsittelee 

tutkimuksessaan verkko-oppimisympäristöä sosiaali- ja terveysalalla. Jousea 

(2021) sen sijaan tutkii väitöskirjassaan oppimisympäristöjä ja niiden merki-

tystä pedagogisille käytänteille. Näiden edellä mainittujen tutkimusten lisäksi 

kirjallisuuskatsaukseen valikoitui mukaan englanninkielisiä tutkimuksia. Eng-

lanninkielisistä tutkimuksista Auvinen (2015) ja Hämäläinen (2022) käsittelevät 

laaja-alaisesti sekä opettajien että opiskelijoiden haasteita ja hyötyjä verkko-

opiskelun suhteen. Torpo (2021) puolestaan tarkastelee pro gradu -tutkiel-

massaan verkko-opiskeluun liittyviä motivaatiotekijöitä.  

 

2.2 Kehittämistutkimus 

Kehittämistutkimus on tutkimusmenetelmä, jonka tarkoituksena on kehittää ja 

parantaa ennalta mietittyä kehityskohdetta systemaattisesti. Kehittämistutki-

mus perustuu aikaisempaan tutkittuun teoriatietoon, jonka pohjalta kehittämis-

työtä lähdetään tekemään. Teoreettisen viitekehyksen lisäksi kehittämistutki-

mus pitää sisällään kokeellisen vaiheen, jonka tarkoituksena on testata kehit-

tämistyöstä syntynyttä lopputulosta. (Pernaa 2013, 4–5.) Tässä opinnäyte-

työssä sovellettiin kehittämistutkimuksen menetelmiä verkko-opetusmateriaa-

lin kehittämisvaiheessa. 

 

Verkko-opetusmateriaalin kehittämishankkeen aineistonkeruumenetelmänä 

sovellettiin teemahaastattelua. Teemahaastattelussa eli puolistrukturoidussa 

haastattelussa esitettävät kysymykset on suunniteltu ja laadittu ennakkoon. 

Teemoista keskustellaan avoimesti ja haastateltava saa vastata kysymyksiin 

ilman valmiita vastausvaihtoehtoja. Haastattelun aikana nousseista aiheista 

voidaan tarvittaessa kysyä syventäviä kysymyksiä epäselvyyksien selvittä-

miseksi. (Hirsjärvi & Hurme 2022, 47–48.) 

 

Kirjallisuuskatsauksen avulla perehdyttiin aluksi parhaisiin verkko-opetusme-

netelmiin ja -materiaaleihin. Tämän jälkeen aloitettiin varsinainen kehittämis-

hanke, jossa hyödynnettiin kehittämistutkimuksen keinoja. Jokainen haastatel-

tava sai vastata kysymyksiin omin sanoin ilman valmiita vastausvaihtoehtoja. 
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Teemahaastattelussa kysymysten järjestystä voitiin myös tarvittaessa muut-

taa. Puolistrukturoidun haastattelun etuna oli, että haastattelu eteni ennalta 

laadittujen teemojen varassa, mutta haastateltava sai päättää, kuinka syvälli-

sesti teemoista keskusteltiin. (Hirsjärvi & Hurme 2010, 47.) Teemahaastatte-

lun tavoitteena oli selvittää, millaista verkko-opiskelumateriaalia Xamkin ensi-

hoidon lehtorit toivoivat ja tarvitsisivat. 

 

Kehittämishankkeeseen liittyvän teemahaastattelun analyysimenetelmänä 

käytettiin laadullista analyysiä, tarkemmin teemoittelua. Teemoittelun eli ryh-

mittelyn avulla tutkimusaineistosta etsitään keskeisiä aihepiirejä, jotka käyvät 

ilmi teemahaastattelussa. Keskeisistä aihepiireistä ryhmitellään myös yksityis-

kohtaisempia teemoja. (Jyväskylän yliopisto 2016.) Haastatteluaineiston tee-

moittelun jälkeen laadittiin verkko-opetusmateriaali, jonka ensihoitajaopiskeli-

jaryhmä testasi ennen lopullista verkko-opetusmateriaalin julkaisemista. Opis-

kelijaryhmän testaamisen jälkeen verkko-opetusmateriaaliin tehtiin vielä muu-

toksia, joiden perusteella opetusmateriaali sai lopullisen muotonsa. Yksityis-

kohtaisempi kuvaus verkko-opetusmateriaalin kehittämisestä kuvataan lu-

vussa 7. 

 

3 KIRJALLISUUSKATSAUKSEN TULOKSET 

3.1 Opetuksen digitalisaatio ja verkkopedagogiikka 

Digitalisaatio on käsitteenä hyvin laaja-alainen, ja se pitää sisällään niin tieto-

tekniikan kuin teknologian hyödyntämistä nykypäivänä arkisissa asioissa. 

Opetuksen digitalisaatiolla tarkoitetaan käytännössä sitä, että opetuksessa 

hyödynnetään teknologisia laitteita ja sovelluksia sekä opetuksen että opiskeli-

jan oppimisen tukena. Nykypäivänä muun muassa erilaiset verkko-oppimisym-

päristöt sekä videopuheluiden mahdollisuudet ovat edistäneet opetuksen digi-

talisaatiota. Internetin kehittyminen on mahdollistanut opetuksen digitalisaa-

tion yhdessä teknologian kehittymisen myötä. (Salonen 2019, 32.)  

 

Verkkopedagogiikalla tarkoitetaan tieto- ja viestintätekniikan, pedagogisten 

käytänteiden ja verkkovuorovaikutuksen yhdistämistä yhdeksi kokonaisuu-

deksi. Keskeisenä ideana on vahvistaa opiskelijoiden vuorovaikutusta sekä 

yhteisöllisyyttä virtuaalisessa oppimisympäristössä tieto- ja viestintätekniikan 
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työkalujen avulla. (Jousea 2021,12.) Verkkopedagogiikka on yksi pedagogii-

kan osa-alueista, joka on vuosien varrella yleistynyt opetuksessa tieto- ja vies-

tintätekniikan kehityksen myötä (Jousea 2021, 55). 

 

Verkko-opetuksella pystytään tavoittamaan laajempi joukko opiskelijoita kuin 

perinteisessä kasvokkain tapahtuvassa opetuksessa. Kurssit ja oppimateriaalit 

ovat joko itsenäisesti toteuttavissa tai luennoitsijan ohjauksella eteneviä. Opis-

kelijoiden ja opettajien välistä viestintää voidaan toteuttaa virtuaalisesti muun 

muassa verkkoalustojen, verkkoluentojen ja chat-keskustelujen kautta. Ope-

tusta voidaan toteuttaa joko samanaikaisesti tai eri-aikaisesti. Tämä tarkoittaa 

käytännössä sitä, että opetusmuoto vaihtelee yhteisistä verkkoluennoista ver-

kossa käytäviin keskusteluihin, tehtäviin tai itsenäisesti opiskeltaviin asioihin, 

jotka jokainen opiskelija suorittaa oman aikataulunsa mukaan omassa tahdis-

saan. (Torpo 2021, 5–6.) Seuraavissa luvuissa tarkastellaan lähemmin 

verkko-opiskelun hyötyjä ja haasteita niin opiskelijan kuin opettajankin näkö-

kulmasta.  

 

3.2 Verkko-opiskelun hyödyt ja haasteet opiskelijan näkökulmasta 

Verkko-oppimisympäristöt mahdollistavat opiskelijoille sen, että opintojaksoja 

voidaan suorittaa itsenäisesti opiskellen verkossa tai verkko-opetusta järjeste-

tään luokkahuoneessa tapahtuvan opetuksen rinnalla. Itsenäisessä verkko-

opiskelussa opiskelijan oma vastuu omasta oppimisesta kasvaa entisestään, 

mutta verkko-oppimisympäristö mahdollistaa opiskelijan opiskella juuri silloin, 

kun se hänen aikataululleen parhaiten sopii. Verkko-oppimisympäristö mah-

dollistaa myös sen, että opiskelijalla on mahdollisuus keskustella muiden opis-

kelijatovereiden kanssa keskustelupalstalla kurssista sekä kysyä opettajalta 

apua tehtävien tekemiseen opintojakson aikana. (Jousea 2021, 15–16.) 

Verkko-opiskelun ansiosta opiskelija voi opiskella juuri siellä missä itse ha-

luaa. Opiskelijan ei siis tarvitse muuttaa esimerkiksi opiskelupaikkakunnalle 

opintojen perässä, jos opinnot voidaan suorittaa etäopetuksena. (Oksanen & 

Tiitinen 2022, 18.) Etäopetuksessa virtuaalisia oppitunteja voidaan järjestää 

muun muassa Adobe Connectin, Google Meetin, Teamsin tai Zoomin välityk-

sellä (Hämäläinen 2022, 17).  
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Verkko-opiskelussa on paljon hyvää, mutta se tuo mukanaan myös haasteita. 

Yksi merkittävimmistä haasteista verkko-opiskelussa on teknologisten laittei-

den ongelmat, jotka kuluttavat opiskelijan opintoihin suunniteltua aikaa. Ylei-

simmät ongelmat ovat esimerkiksi verkkoyhteys- ja laitteisto-ongelmat. (Oksa-

nen & Tiitinen 2022, 21–22.) Yhtenä huonona puolena verkko-opiskelussa voi-

daan pitää sitä, että opiskelija ei välttämättä saa tarvitsemaansa apua juuri sil-

loin, kun hän on tehtävää tekemässä. Opettajat eivät aina ole tavoitettavissa, 

joten opiskelija voi joutua odottamaan opettajan vastausta pitkäänkin. (Jousea 

2021, 15–16.) Toinen huono puoli etäopetuksessa on, että liian vajavaisesti 

rakennettu verkko-oppimisympäristö ei ylläpidä opiskelijan motivaatiota ja 

opiskelijan mielestä etäopetus verkon välityksellä voi tuntua liian haastavalta. 

Tämä kuormittaa opiskelijaa niin fyysisesti kuin psyykkisestikin, jolloin kurssin 

suorittaminen voi jäädä kesken. (Haverinen 2022, 16–17.)  

 

Vastuunottaminen omista opinnoista ja itsenäisestä opiskelusta voi osoittau-

tua hyvinkin työlääksi, kun siihen liittyy päivien ja tehtävien aikatauluttamista, 

oppimateriaaliin tutustumista ja kaikki opiskeluun tarvittavien tietojen hankki-

mista. Opiskelijan on ajanhallinnan lisäksi järjestettävä itselleen rauhallinen 

tila ja ympäristö, jossa opiskella ilman häiriötekijöitä koko opiskeluhetken ajan. 

Tutkimukset ovat osoittaneet, että opiskelijoilla on tällä osa-alueella paljon vai-

keuksia. Useimmiten opiskeluun ei paneuduta yhtä tehokkaasti eikä opintoma-

teriaalia lueta yhtä paljon kuin pitäisi, jolloin sen osaaminen jää vajavaiseksi. 

(Auvinen 2015, 11, 25–26.) Lisäksi luennoille osallistuminen kotoa käsin voi 

näyttäytyä hankalaksi, sillä ympärillä olevat häiriötekijät, kuten puhelimen se-

lailu tai kodin siivoaminen, saattavat herättää halua tehdä monta asiaa sa-

maan aikaan luennon kuuntelemisen sijaan. Verkossa opiskelijoiden voi olla 

huomattavasti vaikeampaa keskittyä opetuksen kulkuun. Opiskelijat saattavat 

kuitenkin tuntea olonsa näissä tilanteissa luottavaisiksi, mutta todellisuudessa 

osittainen osallistuminen opetukseen vaikuttaa negatiivisesti koko verkkoyhtei-

söön. (Hämäläinen 2022, 19.)  

 

Koska opiskelijan on verkko-opinnoissa itse säädettävä omaa aikatauluaan ja 

tehtävien etenemistä, voi niiden palauttamisessa tapahtua herkästi viivästymi-

siä. Oppimistehtävien palauttamisen viivästyttäminen on varsin yleistä akatee-

misessa maailmassa. Opiskelijat välttelevät helposti tehtävien tekemistä, jos 

ne ovat vaikeita, tylsiä tai epämiellyttäviä. Kuitenkin lukuisten tutkimustulosten 
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perusteella sekä edellä mainittujen häiriötekijöiden vuoksi tiedetään, että teh-

tävien palauttamiseen liittyvä takarajan rikkominen on usein yleisempää 

verkko-opiskelussa. (Auvinen 2015, 49–51.)  

 

Opiskelijat ovat yksilöllisiä oppijoita ja tämän takia verkko-opiskelu ei välttä-

mättä sovellu jokaiselle korkeakouluopiskelijalle. Osa opiskelijoista saattaa 

tarvita opettajalta henkilökohtaisempaa ohjausta ja kannustusta opintojakson 

suorittamiseen verkossa, mutta tämä ei etäopetuksen aikana tapahdu yhtä te-

hokkaasti kuin kasvokkaisessa opetuksessa. Etäopetuksessa erityistä tukea 

tarvitsevat opiskelijat saattavat helposti jäädä opettajalta huomaamatta, mikäli 

opiskelija ei itse asiaa tuo esille. Opiskelija saattaa helposti kokea jäävänsä 

yksin verkko-opintojen kanssa. Tämä saattaa aiheuttaa opiskelijalle stressiä 

sekä uupumisen tunnetta. (Oksanen & Tiitinen 2022, 19–21.) Verkkoluennoilla 

saattaa myös opiskelijalla syntyä tunne yhteisöllisyyden puutteesta, joka vai-

kuttaa taas negatiivisesti motivaatioon ja voi pahimmillaan herättää syrjäytymi-

sen tunteita. Toisaalta tekstipohjainen opetus ja kommunikaatio voi myös aut-

taa ujompia opiskelijoita olemaan aktiivisemmin äänessä kuin perinteisessä 

kontaktiopetuksessa, jossa puheenvuoro saattaa olla vaikeampi ottaa. Intro-

vertit persoonat saattavat tuntea olonsa turvallisemmaksi osallistua opetuk-

seen, johon on annettu vaihtoehto esittää mielipiteitä myös chat-keskustelu-

palstan kautta. (Hämäläinen 2022, 17–18.) 

 

Jokainen opiskelija oppii yksilöllisellä tavalla, joten monimuotoinen verkko-

opiskelumateriaali mahdollistaa opiskelijan löytämään itselleen parhaan mah-

dollisen keinon opiskeluun. Opiskelijat hyötyvät laadukkaasti rakennetusta 

verkko-opiskelumateriaalista, joka on koottu selkeästi sekä ajantasaiseen tie-

toon perustuen. Opetusalustan itseopiskelumateriaalin tulee olla hyvin raken-

nettu yhtäläinen kokonaisuus, jonka itseopiskeluohjeet opettaja on laatinut 

kattavasti kurssin etusivulle. Verkko-opiskelumateriaalin tulee kurssialustalla 

olla koottuna laaja-alaisesti eri lähteistä, jotta opiskeltava aihe olisi mahdolli-

simman monipuolinen. Opiskelijat hyötyvät monimuotoisista opiskelumateriaa-

leista, joka kattaa muun muassa erilaiset opetusvideot, kuvat sekä kuunnelta-

vat luennot. (Márquez 2021, 21–26.) Tällä hetkellä verkko-opetuksessa on 

mahdollista hyödyntää myös kansainvälisiä verkkoluentoja sekä artikkeleita, 

jotka parantavat opiskelijan mahdollisuuden laajempaan käsitykseen opiskel-
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tavasta aiheesta (Davis ym. 2019, 34). Verkko-oppimisympäristöön luodut op-

pimistehtävät ohjaavat opiskelijan omaa oppimista sekä samalla viestittää 

opettajalle, kuinka hyvin opiskelija on perehtynyt opiskeltavaan aiheeseen 

(Márquez 2021, 21–26). 

 

3.3 Verkko-opiskelu opettajan näkökulmasta 

Verkko-opiskelun lisääntyminen on muokannut opettajien työnkuvaa vieläkin 

monipuolisemmaksi ja nykyään opettajat tarvitsevat työssään viestintä ja tieto-

teknisiä taitoja. Opettajalla on suuri rooli verkko-opiskelumateriaalin luomi-

sessa, sillä monipuolinen ja laadukas opiskelumateriaali ylläpitää opiskelijoi-

den mielenkiintoa verkko- ja etäopetusta kohtaan. Verkko-opiskelun hyvänä 

puolena on, että opettaja voi kehittää myös omia tietoteknisiä taitojaan, jolloin 

laadukas opetus onnistuu verkossa. (Haverinen 2022, 15–16.) Tehokkaan 

verkko-opetuksen luomiseksi opettajalta vaaditaan lukuisia taitoja. Viestintä- ja 

tietoteknisten taitojen lisäksi opettajalla on oltava ajanhallinta-, suunnittelu- ja 

valmistelutaitoja sekä osattava keskittyä olennaiseen ja tehdä asioista helposti 

opiskeltavia. Luovuus on myös isossa osassa opettajan työtä, sillä oppimateri-

aalia tulee jatkuvasti kehittää sekä pitää mielenkiintoisena hyödyntämällä eri-

laisia aineistoja ja työkaluja. (Hämäläinen 2022, 16; Davis ym. 2019, 37.)  

 

Etäopetus hyödyntää myös opettajia aikataulullisesti, sillä se antaa heille mah-

dollisuuden nauhoittaa luentoja ja suunnitella opetusta jopa viikkoja eteenpäin. 

Nauhoitettujen videoiden avulla opiskelijat voivat opiskella omassa tahdissaan 

itselleen sopivalla ajalla ilman opettajan fyysistä läsnäoloa. Tämän avulla 

opettajan työstä säästyy kallista työaikaa, jota voidaan käyttää jonkun muun 

asian tekemiseen. Toisaalta kurssin suunnittelua kokonaan tai osittain ver-

kossa on myös huomattu olevan yksi opettajien suurimmista haasteista. Kurs-

sin suunnittelu perustuu pitkälti oikeiden opetusmateriaalien valitsemiseen ja 

niiden yhdistämiseen yhtenäiseksi kokonaisuudeksi. Aineiston keräämisen ja 

yhdistämisen on osoitettu vievän enemmän aikaa kuin tavallisessa luokkahuo-

neopetuksessa. Verkkomateriaalin tekemiseen kuluu siis paljon aikaa, mutta 

materiaalia pystytään myös hyödyntämään pitkään. Opettajan tulee osata va-

lita opetusalustoja, jotka ovat opiskelijoiden oppimisen kannalta mahdollisim-

man selkeitä, motivaatiota ylläpitäviä ja yksinkertaisia käyttää. (Hämäläinen 

2022, 15–16, 42.) Luokkahuoneessa tapahtuvaan opetukseen verrattuna 
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verkko-opetuksessa opettajan tulee suunnitella verkko-opiskelumateriaaliin 

tarvittavat oppimistehtävät, teemakeskusteluaiheet sekä muut luentomateriaa-

lit kokonaisuudessaan ennakkoon ennen kurssin alkua (Márquez 2021, 13).  

 

Nykyisen teknologian ja järjestelmien avulla opettajien työtä on helpottanut au-

tomaattiset ilmoitukset opiskelijoiden palautuksista ja etenemisestä verkossa. 

Näiden avulla opettaja pystyy seuraamaan opiskelijoiden edistymistä opin-

noissa, tarjoamaan reaaliaikaista opastusta sekä antamaan palautetta ajasta, 

paikasta ja opiskelijamäärästä riippumatta. Järjestelmä havaitsee myös jäl-

keen jäämässä olevat opiskelijat ja auttaa opettajaa muistuttamaan opiskeli-

joita tehtävien viimeisistä palautuspäivistä sekä jäljellä olevista opiskeltavista 

asioista. Useimmiten opettajat lähettävät tässä tilanteessa sähköposteja ja pa-

lauteviestejä kyseisille opiskelijoille. Tämä antaa opettajalle mahdollisuuden 

havaita verkko-opiskelumateriaalissa esiintyviä ongelmakohtia, jotka mahdolli-

sesti tuottavat vaikeuksia opiskelijoille. Tämä auttaa opettajaa kiinnittämään 

huomiota epäkohtiin, ja tarvittaessa tehdä muutoksia kurssialustan oppimateri-

aaliin. (Auvinen 2015, 13, 58–59.) 

 

Opettajat pitävät tärkeänä opettajan sekä opiskelijoiden välistä vuorovaiku-

tusta opetustilanteessa (Kinnunen 2022, 10). Opetusympäristöstä huolimatta 

opettajilla on ratkaiseva rooli opiskelijoiden kannustamisessa osallistumaan eri 

keinoin oppimistilanteisiin niin, että opiskelijoiden motivaatio ja yhteys luok-

kaan pysyvät yllä. Tämä on kuitenkin vaikeampaa toteuttaa verkkoympäris-

tössä. (Hämäläinen 2022, 19.) Verkko-opiskelu on tuonut mukanaan negatiivi-

sia piirteitä vuorovaikutukseen, sillä opettajien ja opiskelijoiden välinen vuoro-

vaikutus ei ole yhtä tiivistä ja laadukasta kasvokkain tapahtuvaan opetukseen 

verrattuna. Verkossa tapahtuvassa etäopetuksessa opettajan on vaikeampi 

tulkita opiskelijoiden katsekontaktia sekä tunteita, sillä opiskelijat eivät välttä-

mättä pidä tietokoneen kameroita päällä opetustilanteessa. Opiskelijat pysty-

vät verkossa helpommin piiloutumaan huonosti toimivan kameran taakse, jol-

loin opettaja päättyy luennoimaan mustille ruuduille. (Hämäläinen 2022, 17; 

Kinnunen 2022, 10.) Tämä saattaa vaikeuttaa verkkoluennon pitämistä, sillä 

luennoitsijan on mahdotonta näissä tilanteissa tulkita opiskelijoiden kehon-

kieltä ja saada kuva siitä, että luennon asiat ovat tulleet ymmärretyksi koko 

ryhmän keskuudessa. Vuorovaikutuksen heikentymisen lisäksi myös opettajat 
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ovat kohdanneet etäopetuksessa teknologisten laitteiden käyttöongelmia. Näi-

den laite- ja verkko-ongelmien takia opetusta on jouduttu keskeyttämään, joka 

kuluttaa niin opiskelijan kuin opettajankin opetukseen suunniteltua aikaa. (Ok-

sanen & Tiitinen 2022, 21–22.) Kontaktiopetustilanteessa opiskelijan osoitta-

mat kiinnostumisen merkit kuten käden nostaminen, nyökkäys tai katsekon-

takti osoittavat opettajalle opiskelijan mielenkiintoa opetusta kohtaan, mutta 

verkossa tämä ei ole aina mahdollista (Hämäläinen 2022, 17–19). 

 

4 LASTEN FYSIOLOGISET JA PSYKOLOGISET ERITYISPIIRTEET 

Tämä opinnäytetyön kehittämishanke liittyy lasten ensihoitoon, joten tässä lu-

vussa kuvataan keskeiset lapsipotilaiden erityispiirteet. Lapsen tilan arvioimi-

nen ensihoidossa aiheuttaa haasteita kaikille hoitajille, sillä pienen kokonsa ja 

ikänsä vuoksi lapsi on anatomisesti, fysiologisesti ja psykologisesti erilainen 

kuin aikuispotilas (Kuisma ym. 2021, 753; Storvik-Sydänmaa ym. 2019, 93–

94). Hoitajan ei tarvitse ulkomuistista muistaa eri-ikäisten lasten iänmukaisia 

viitearvoja, vaan sitä varten on kehitelty muun muassa Pediatric Early War-

ning Scale eli PEWS-taulukko (Kuisma ym. 2021, 752).  

 

4.1 Lapsen hengitys 

Ensisijaisesti lapsen peruselintoimintoja arvioidessa tulee kiinnittää huomiota 

hengitykseen ja hengitysteiden hallintaan. Hoitajan on ennen lapsen tutkimi-

sen aloittamista muistettava, että eri-ikäisten lasten fysiologiset viitearvot poik-

keavat toisistaan iänmukaisesti. (Kuisma ym. 2021, 753; Storvik-Sydänmaa 

ym. 2019, 93–94.) Taulukossa 1 on havainnollistettu eri-ikäisten lasten nor-

maalin hengitystaajuuden viitearvot. Taulukosta 1 voidaan todeta, että alle 

kuukauden ikäisten vauvojen hengitystiheys minuutissa on korkea, mutta lap-

sen kasvaessa ja kehittyessä fysiologisesti hengitystaajuus myös pienenee. 

Hengitystaajuuden pienenemiseen vaikuttaa erityisesti lapsen kehittyessä 

keuhkokapasiteetin suureneminen. 13–18-vuotiaan lapsen hengitystaajuus 

vastaa jo lähes aikuisen normaalia hengitystaajuutta. (Storvik-Sydänmaa ym. 

2019, 94.)  
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Taulukko 1. Eri-ikäisten lasten normaali hengitystaajuus (Storvik-Sydänmaa ym. 2019, 94) 

 
 

 

 

 

 

 

Pienten lasten ryhmään luokitellaan kuuluvan 0–6-vuotiaat lapset. Pieni lapsi 

on alttiimpi tukehtumiselle pehmeiden hengitysteiden vuoksi, jotka herkemmin 

turpoavat ulkoisesta ärsykkeestä. (Alanen ym. 2018, 238, 241.) Hengitysteitä 

saattaa myös tukkia lapsen kieli, joka on siinä iässä suhteellisen iso lapsen 

elimistöön verrattuna, ja saattaa sen vuoksi liimautua suussa olevaan pehme-

ään kitalakeen. Lisäksi muuhun vartaloon verrattuna vastasyntyneellä on var-

sin kookas pää ja takaraivo, joka aiheuttaa selkärangan liiallista taipumista 

eteenpäin. Tämän vuoksi hengitysteiden auki pysyminen ja riski ilmavirran 

normaalista kulkeutumisesta keuhkoihin saattaa vaikeutua. Lapsen hengitys-

teiden auki pysymistä voidaan helpottaa asettamalla pieni koroke niskan ja 

hartioiden alle esimerkiksi pyyheliinan avulla. Lapsen pään taivuttamista 

taakse ei suositella, sillä se siirtää kurkunpäätä eteen ja litistää henkitorvea. 

(Kuisma ym. 2021, 754.)  

 

Hengitysvaikeudet ovat lapsilla melko tavallisia, etenkin vastasyntyneillä ja 

pienillä imeväisillä, jotka hengittävät nenän kautta jopa kuuden kuukauden 

ikään saakka. Selvä merkki lisääntyneestä hengitystyöstä on lapsella nenäsii-

pihengitys, jolloin sierainten ja nenäpään liikkeet kasvavat huomattavasti. 

Hengityslihaksista pallea on lapselle tärkein, mutta sekin väsyy nopeammin 

kuin aikuisella. On tärkeä muistaa, että pienen lapsen hengityskapasiteetti on 

rajallinen. Sen vuoksi lisääntynyt hengitystyö kuluttaa nopeammin lapsen 

energiaa ja voi nopeasti johtaa voinnin äkilliseen romahtamiseen. Mitä pie-

nempi lapsi on, sitä hankalampaa on lapsen tajunnantason laskiessa saada 

hengitysteitä pysymään auki. (Kuisma ym. 2021, 193, 753, 755.) 

 

4.2 Lapsen verenkierto 

Lapsen viitearvot muuttuvat lapsen iänmukaisesti myös verenpaineen ja syke-

taajuuden osalta (Kuisma ym. 2021, 753; Storvik-Sydänmaa ym. 2019, 93–

Ikä Hengitystaajuus  
kertaa/minuutissa 

Alle 1 kuukausi 30–50 

1–6 kuukautta 20–40 
6–24 kuukautta 20–30 

2–12 vuotta 16–24 

13–18 vuotta 12–25 
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94). Taulukossa 2 kuvataan vastasyntyneen lapsen normaalista verenpai-

neesta ja pulssista yli 12-vuotiaan lapsen normaaleihin verenpaine- ja pulssi 

arvoihin. Taulukosta 2 käy ilmi, että pienellä lapsella pulssitaajuus on suu-

rempi vanhempaan lapseen verrattuna. Verenpaine kohoaa lapsen fysiologi-

sen kehityksen mukaan ja yli 12-vuotiaan lapsen normaali verenpainearvo 

vastaa jo lähes samoja viitearvoja kuin aikuisellakin. (Alanen ym. 2018, 245.)  

 

Taulukko 2. Eri-ikäisten lasten normaali verenpaine ja pulssi (Alanen ym. 2018, 245) 

Ikä Verenpaine  
mmHg 

Pulssi  
kertaa/minuutissa 

Vastasyntynyt 70/35 120–150 

Alle 12 kuukautta 85/60 100–120 

2-vuotias 90/60 80–115 

6-vuotias 96/60 85–100 

Yli 7-vuotias 105/65 70–80 

Alle 12-vuotias 110/65 55–85 
Yli 12-vuotias 120/70 50–80 

 

Pienen lapsen verenkierron tarkkailu voi myös tuoda itsessään haasteita. Kau-

lavaltimon tunnustelu ja verenpaineen mittaaminen voivat usein olla pienten 

lasten kanssa hankalia. Lapsille ei esimerkiksi aina ensihoidossa löydy oikean 

kokoista verenpainemansettia. (Kuisma ym. 2021, 193.) Oikean kokoiset väli-

neet lapsipotilaiden kanssa ovatkin olennaisia hyvän systemaattisen tutkimi-

sen kannalta (Kuisma ym. 2021, 753). Lapsen sykettä voi etsiä kaulan lisäksi 

myös ranteesta, nivusista, kainalosta tai jalkapöydästä (Alanen ym. 2018, 246; 

Storvik-Sydänmaa ym. 2019, 94). Myös lapsen verenkierron kapasiteetti on 

pieni, mikä vaikeuttaa kompensointia verenkiertovajauksessa. Koska lapsen 

syketaajuus on alun perinkin korkea, verenkierron korjaaminen sykkeen nos-

tamisella ei tuota juurikaan tuloksia. Lapsen sydämen toimintaa ja verenkier-

ron riittävyyttä arvioidaan päänsääntöisesti monitoroimalla. On kuitenkin hyvä 

tarkastella lapsen ihon pintaverenkiertoa ja havainnoida ihon värimuutoksia, 

sillä kalpea iho ja hidas verenkierron palautuminen kertovat muun muassa on-

gelmasta verenkierrossa. (Alanen ym. 2018, 242, 245.) 

 

4.3 Lapsen anatomiset erityispiirteet  

Syntyessä lapsen keho koostuu aluksi enimmäkseen rustosta, joka ajan 

myötä ja lapsen kasvaessa sekä kehittyessä muuttuu vähitellen luuksi (Laak-

sonen & Nietosvaara 2021). Lapsen kallon luut ovat ohuita ja joustavia, joten 
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tämän takia ne suojaavat heikommin lapsipotilaan aivoja kuin esimerkiksi ai-

kuispotilaalla. Lapsen aivoissa hermosyiden muodostuminen on vielä kesken, 

joten ne ovat herkkiä vaurioitumaan vamman seurauksena. Anatomisesti lap-

sen pää on suuri muuhun vartaloon verrattuna ja tämän takia lasten vammau-

tumiseen liittyy valitettavan usein pään vamma. (Kuisma 2021, 756–757.) 

 

Erityisesti 1–2-vuotiaat lapset ovat aivovammojen riskiryhmässä, sillä heidän 

kuolinsyynsä on usein traumasta aiheutunut aivovamma. Alle 4-vuotiaan lap-

sen kaularankaa tukevat heikot lihakset ja nivelsiteet, jotka altistavat lapsen 

selkäydinvammoille esimerkiksi äkkijarrutuksen seurauksena, jolloin painava 

pää retkahtaa voimakkaaseen etutaivutukseen. (Kuisma 2021, 756–757.) Las-

ten yleisempiä trauman aiheuttajia on käsitelty tarkemmin luvussa 6.3. 

 

4.4 Lapsen pelko, kipu ja vanhempien huomiointi 

Turvallisin paikka lapselle on vanhemman syli. Lapsen pahin pelko hoitotilan-

teissa on joutua vanhemmistaan eroon. Lasta voi olla vaikea tutkia kyseisen 

pelon, ahdistuneisuuden tai itkuisuuden vuoksi. Onkin erityisen tärkeää, että 

ensihoitaja pysyy näissä tilanteissa mahdollisimman rauhallisena ja hätäile-

mättömänä. Tutkiminen kannattaa aloittaa ensin paikasta, jossa hoitotoimen-

piteet eivät tuota kipua, ja kivuliaimpaan kohtaan siirtyä vasta viimeisenä. Lap-

sille on hyvä kertoa ikätaso huomioon ottaen, mitä ollaan tekemässä, miten, 

miksi ja miltä se tulee tuntumaan. Näin ollen lapsi osaa valmistautua henki-

sesti tuleviin toimenpiteisiin ja pysyä itsekin rauhallisempana hoitotilanteissa. 

Turvana lapsella voi myös olla mukana oma lempinalle tai muu lohtulelu. (Ala-

nen ym. 2018, 237–238.) 

 

Myös lasten kivun arviointi voi olla hyvin hankalaa, etenkin alle 4-vuotiailla 

(Kuisma ym. 2021, 757). Kivun tunteminen on lapsilla erilaista kuin aikuisilla ja 

lapsi saattaa herkästi sekoittaa kivun ja pelon tunteet keskenään. Lapsi ym-

märtää kivun oman kehitystasonsa ja mielikuvituksensa mukaan, jolloin kipu 

tuntuu, mutta syy kipuun voi jäädä ymmärtämättä. Lapsen kipua ei tulisi ikinä 

vähätellä, sillä kivun voimakkuuteen vaikuttaa aina yksilön oma kipuherkkyys. 

Myös aikaisemmat pelottavat ja ahdistavat kokemukset voivat pahentaa kivun 

tunnetta. (Storvik-Sydänmaa ym. 2019, 99–100.) 
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Vastasyntyneiden (0–1 kk), imeväisikäisten (1–12 kk) ja taaperoiden (1–2 v.) 

kanssa vastuu kivun arvioinnista siirtyy aikuiselle. Ensihoitaja voi arvioida lap-

sen kipua ääntelyistä, kasvojen ilmeistä sekä kehon liikkeistä. Lapsen van-

hemmat osaavat yleensä parhaiten kertoa, vaikuttaako lapsella olevan kipuja 

tai käyttäytyykö lapsi poikkeavasti. (Alanen ym. 2018, 248.) Pienen lapsen ki-

pua on tärkeä hoitaa mahdollisimman nopeasti, jotta kivun aiheuttama stressi 

ei kuluttaisi liikaa lapsen pieniä energiavarastoja (Storvik-Sydänmaa ym. 

2019, 102). 

 

Leikki-ikäisten lasten ryhmään kuuluvat 3–7-vuotiaat lapset. Tässä ikäryh-

mässä lapset voivat luulla kivun rangaistukseksi, eivätkä välttämättä aina ym-

märrä kivun alkuperää. Kivun ilmaiseminen välittyy yleensä kyynelillä ja huu-

doilla, jotka eivät aina vastaa todellista kivun voimakkuutta. Lapsi voi myös 

käyttäytyä aggressiivisesti ja olla todella hämmentynyt esimerkiksi hoitotoi-

menpiteiden yhteydessä. Kivun arviointi voi olla hoitajalle hyvin hankalaa, sillä 

kivun tunne on varsin yksilöllistä eikä esimerkiksi pieni lapsi osaa vielä sa-

noilla kuvailla, milloin kipua ilmenee. Tällöin vanhemmista on taas suuri apu, 

sillä tuntevat omaa lasta parhaiten ja osaavat lukea muuttuvia merkkejä lap-

sen käytöksessä. Vanhempien onkin tärkeää antaa osallistua lapsen kivun ar-

viointiin ja hoitoon, sillä myös pelko ja ahdistus voivat lisätä lapsen kipua. 

(Storvik-Sydänmaa ym. 2019, 101.) Leikki-ikäisen kivun arvioinnissa voidaan 

hyödyntää esimerkiksi FPS-kasvokuvamittaria (Faces Pain Scale), jonka ansi-

oista lapsi pystyy itse näyttämään tuntemaansa kipua ilmeilevien kasvojen 

avulla (Storvik-Sydänmaa ym. 2019, 103). 

 

Kouluikäiset lapset kyselevät paljon ja ymmärtävät sairastumisen sekä kuole-

man todellisuuden. Kouluikäisten lasten ikäluokka on 7–12-vuotta. (Storvik-

Sydänmaa ym. 2019, 26.) Tämän ikäisille lapsille tärkeintä on tulla kuulluksi ja 

saada vastauksia kysymyksiinsä. Tyypillisesti kouluikäiset lapset liikkuvat pal-

jon ja ovat sen vuoksi suuremmassa riskissä joutua tapaturmiin. (Alanen ym. 

2018, 240.) Kivun tuntemus kouluikäisille voi olla pelottava kokemus. Kou-

luikäinen ymmärtää osittain, että kipu ja sairaus ovat yhteydessä toisiinsa, 

mutta ei vielä varsinaisesti hallitse elimistön toiminnan periaatteita. (Storvik-

Sydänmaa ym. 2019, 101.) Siitä huolimatta lapsen oman kivun arviointi on 

tässä iässä jo luotettavampaa. Kivun arviointiin hoitaja voi hyödyntää esimer-

kiksi VAS-kipukiilamittaria (Visual Analogue Scale), jonka avulla lapsi pystyy 
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värillistä kipukiilaa liikuttaen näyttämään tuntemaansa kivun voimakkuustasoa. 

(Storvik-Sydänmaa ym. 2019, 104.)  

 

Nuoruusiässä lasta tulee sen sijaan tutkia kuten aikuista, sillä nuorella on jo 

oikeus päättää omasta hoidostaan (Storvik-Sydänmaa ym. 2019, 27). On pi-

dettävä mielessä, että nuoruusiässä lapset elävät aikaa, jolloin he kokeilevat 

rajojansa ja kiinnostuvat päihteistä kuten alkoholista. Tämä tulee ottaa huomi-

oon nuorta tutkittaessa, sillä myrkytyksen mahdollisuus on aina läsnä. Myös 

tämän ikäluokan lapset ovat alttiita tapaturmille ja jopa liikenneonnettomuuk-

sille. Tässä iässä kipua aletaan ymmärtää aikuismaisella tavalla, jolloin myös 

selitys kivusta ja sen syystä on tärkeä antaa. (Storvik-Sydänmaa ym. 2019, 

101.) Ensihoitajan tehtävänä on toimia kärsivällisesti ja nuorta kuunnellen 

sekä kunnioittaen, sillä nuoret voivat provosoitua hyvinkin herkästi, jolloin tut-

kimustilanne saattaa helposti muuttua haastavammaksi (Alanen ym. 2018, 

240–241). 

 

Lapsen äkillinen sairastuminen herättää vanhemmissa suurta huolta ja hä-

däntunnetta. Vanhempien reaktio voikin näissä tilanteissa olla ajoittain hyvin-

kin arvaamatonta ja jopa hysteeristä tai syyttelevää. Lapsi yleensä aistii hel-

posti ympärillään olevien ihmisten tunteet ja etenkin läheistensä hädäntunteet. 

Ensihoitajan onkin tärkeää huomioida lapsen hädän lisäksi myös vanhempien 

huoli, sillä vanhemman hädän kasvaessa lapsen oireilu ja pelko lisääntyvät 

entistä enemmän. (Kuisma ym. 2021, 189; Alanen ym. 2018, 237.)  

 

5 LAPSEN TUTKIMINEN ABCDEF-MENETELMÄN MUKAAN ENSIHOI-

DOSSA 

Lapsipotilaat ovat varsin harvinainen potilasryhmä ensihoidossa, joten ensi-

hoitajille ei välttämättä muodostu samanlaista rutiinia lapsipotilaiden tutkimi-

sesta ja hoidon aloittamisesta kuin aikuispotilailla. Lapsipotilaan tutkiminen en-

sihoidossa voi olla haasteellista lapsen ikä ja kehitystaso huomioon ottaen, ja 

sen vuoksi erityisesti pienten lasten vanhemmat ovat tärkeässä roolissa lap-

sen voinnin arvioinnissa. Lapsi saattaa olla pelokas ja yhteistyöhaluton, mutta 

perustutkimukset ensihoidossa tulee silti tehdä. Pelokkaan lapsen perustutki-

mukset tulee tehdä rauhallisesti sekä kertoa lapselle hänen kehitystasonsa 

mukaisesti tutkimusten tarkoitus. Lapsipotilaan pelokkuutta voidaan lievittää 
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esimerkiksi antamalla lapsen tutustua rauhassa hoitovälineisiin. (Alanen ym. 

2018, 237.) 

 

Lapsipotilaiden hoidonarvio tulee aloittaa aina ABCDEF-protokollaa hyödyn-

täen, jotta lapsen todellinen ja mahdollinen hengenvaarallinen tila tulee huo-

matuksi sekä nopeasti hoidetuksi (Suominen 2017). A – Airway eli hengitystie 

ja sen avoimuus tarkastetaan heti, kun ensihoito lapsipotilaan kohtaa. Yleensä 

lapsen hengitystie tarkastetaan nopealla hengitystyön arvioinnilla, sillä lapset 

ovat erityisen alttiita hengitystien tukkeutumiselle erityispiirteidensä vuoksi. 

Lapsipotilaan kohdatessa tulee lapseen ottaa välittömästi kontaktia, jolloin hoi-

tajat saavat arvokasta tietoa lapsen terveydentilasta ja mahdollisesta henkeä 

uhkaavasta oireesta tai oirekirjosta. (Alanen ym. 2018, 241–242.) 

 

B – Breathing eli hengitys tulee nopean ensiarvion jälkeen arvioida systemaat-

tisemmin. Tarkempi hengityksen arviointi pitää sisällään hengityksen riittävyy-

den arvioinnin, apuhengityslihasten käytön, hengitystaajuuden laskemisen, 

happisaturaation mittaamisen sekä keuhkojen kuuntelun. Tärkeää lapsipoti-

laan hengitystyön arvioinnissa on rintakehän paljastaminen, jotta nähdään lap-

sen hengitystyö kokonaisuudessaan. (Alanen ym. 2018, 241–242.) Hengitys-

työn arvioinnin lisäksi on tärkeää huolehtia siitä, että ambulanssista löytyy oi-

kean kokoisia mittaus- ja hoitovälineitä eri-ikäisille lapsille (Kuisma ym. 2021, 

753). 

 

C – Circulation eli verenkierto tulee arvioida lapsipotilailla huolellisesti, sillä 

lapset reagoivat elimistön muutoksiin herkästi ja nopeasti pienen kokonsa 

vuoksi. Verenkierron arvioinnissa tulee pulssi tunnustella pieniltä lapsilta kai-

nalosta, kaulalta tai nivustaipeesta. Isommilla lapsilla pulssi voidaan tunnus-

tella ranteesta. Pulssin tunnustelun lisäksi lapsen verenkierron tilasta saadaan 

arvokasta tietoa verenpainetta mittaamalla. Ensihoidossa lapsipotilas kannat-

taa monitoroida, sillä monitorin avulla saadaan lisätietoa myös lapsen sydä-

men toiminnasta. (Alanen ym. 2018, 242.) 

 

D – Disability eli tajunnantaso tulee arvioida myös lapsilta, vaikka se saattaa 

hoitajasta haastavalta tuntuakin. Erityisesti alle 1-vuoden ikäisten lasten tajun-

nan arvioinnissa vanhemmat ovat tärkeässä roolissa. Alle vuoden ikäisen lap-

sen tajuntaa voidaan arvioida normaalin tai epänormaalin vuorokausirytmin 
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mukaan, silmien avaamisen sekä lapsen liikkumisen avulla. Glasgow’n 

kooma-asteikkoa voidaan käyttää isompien lasten tajunnan arvioinnissa. Lap-

sipotilaalta tulisi tässä kohtaa myös tarkastaa verensokeri, sillä esimerkiksi 

diagnosoimaton diabetes aiheuttaa usein väsymystä ja tajunnantason laskua. 

(Alanen ym. 2018, 246–247.) 

 

E – Exposure eli paljastaminen tulee lasten kohdalla tehdä harkitusti lämpöta-

louden ylläpitämisen kannalta, sillä lapset viilenevät nopeasti. Erityisesti lap-

sen ihonväriin tulee kiinnittää huomiota. Paljastamisen yhteydessä havainnoi-

daan lapsen kehossa mahdollisesti olevia verenpurkaumia tai muita haavoja 

sekä arvioidaan ihon lämpöä ja mahdollisia lämpörajoja. (Alanen ym. 2018, 

247.)  

 

F – Future eli tulevaisuus tulee lapsipotilailla ottaa huomioon yhtä lailla kuin ai-

kuispotilaillakin. Ensihoidossa lapsipotilaan vointia sekä vitaalielintoimintoja 

täytyy seurata, jotta osataan varautua mahdollisiin muutoksiin. Erityisesti nor-

maalista poikkeavia arvoja ja löydöksiä on seurattava tiiviisti. Viimeistään 

tässä kohtaa ensihoidossa pidetään työparien kesken time-out, jossa käydään 

lyhyesti ja ytimekkäästi tilannekatsaus läpi. (Alanen ym. 2018, 62.) 

 

6 LASTEN TAVALLISIMMAT HÄTÄTILANTEET ENSIHOIDOSSA 

6.1 Hengitysvaikeus, verenkiertovajaus ja lapsen elvytys 

Yksi lasten tavallisimmista sairaalahoitoa vaativista oireista on hengitysvai-

keus, joka voi nopeastikin edetä lapsella hätätilanteeksi. Yleisimmin lasten 

hengitysvaikeuden taustalla on infektio, kuten laryngiitti eli kurkunpääntuleh-

dus, bronkioliitti eli ilmatiehyttulehdus tai pneumonia eli keuhkokuume. Infekti-

oiden lisäksi hengitysvaikeuden voi aiheuttaa astma, vierasesine henkitor-

vessa, allerginen reaktio eli anafylaksia tai trauma. Lapsen hengitysvaikeutta 

ja -työtä voidaan helpottaa asentohoidolla sekä tarvittaessa lapselle tulee an-

taa lisähappea, mikäli happisaturaatio laskee alle viitearvojen. Asentohoidon 

ja lisähapen antamisen lisäksi infektioperäistä hengitysvaikeutta voidaan hoi-

taa antamalla lapselle inhaloiden esimerkiksi raseemista adrenaliinia tai keuh-

koputkia avaavaa salbutamolia. (Suominen 2017.) 
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Lapsen verenkiertovajauksen eli sokin oireita ovat pulssin heikko tuntuminen, 

raajojen viileys sekä lapsen kalpeus ja sinerrys. Verenkiertovajaus voi liittyä 

muun muassa sepsikseen, elimistön kuivumiseen, akuuttiin verenvuotoon tai 

aivokalvontulehdukseen. Verenkiertovajauksen hoito tulee aloittaa suonen-

sisäisellä nestehoidolla lapsen koko huomioon ottaen. Mikäli nesteinfuusiolla 

ei lapsen verenpainetta saada nousemaan, voidaan tarvittaessa aloittaa no-

radrenaliini-infuusio. (Suominen 2017.) 

 

Lasten elvytystilanteet ovat Suomessa hyvin harvinaisia, mutta silti ensihoita-

jan on osattava lapsipotilaan elvytys. Lapsilla yleisimmät elvytykseen johta-

neet syyt ovat vammautuminen ja hengitysvajaus. Lapsen elvytyksen toteutta-

misessa tulee huomioida lapsen koko niin paineluelvytyksen kuin hoitoväli-

neistönkin kohdalla. (Kuisma ym. 2021, 357–358.) Lapsen koon huomioimisen 

lisäksi lapsipotilaan elvytys aloitetaan aina 5 puhalluksella/ventiloinnilla (Suo-

minen 2017). 

 

6.2 Kuumekouristus ja tajuttomuus 

Kuumekouristuksella tarkoitetaan yli puolivuotiaan lapsen kouristuskohtausta 

ruumiinlämmön ollessa yli 38,0 °C. Yleisimmät kuumekouristuksen oireet ovat 

tajunnan menetys sekä lihasten jäykistyminen ja nykiminen. Lapsen kuume-

kouristuksen syynä on yleensä virusperäinen infektio. Pitkän kuumekouristuk-

sen lääkehoidossa käytetään midatsolaamia, jolla kouristuskohtaus saadaan 

useimmiten lakkaamaan. (Hautala ym. 2022, 231–233.)  

 

Lapsen tajuttomuudelle voi olla useita syitä, mutta yleisimpiä niistä ovat kuu-

mekouristus, pään vamma, matala tai korkea verensokeri eli hypo- tai hyper-

glykemia tai ketoasidoosi, myrkytys eli intoksikaatio tai epilepsia. Lapsen tajut-

tomuus voi mennä nopeastikin ohi, jolloin lääkitystä ei tarvita. Tajuttomuuden 

hoidossa on tärkeää hoitaa tajuttomuuden taustalla olevaa perussyytä. (Suo-

minen 2017.)  

 

6.3 Traumat ja intoksikaatio 

Lasten yleisimmät traumat ovat liikenneonnettomuuksista tai putoamisista ja 

kaatumisista syntyneitä vammoja. Hoitajan on hyvä pitää myös mielessä lap-

sen pahoinpitelyn mahdollisuus, mikäli lapsen oireet ja/tai löydökset voisivat 
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viitata siihen. Lapsipotilaan traumaa hoidetaan pääsääntöisesti samalla tavalla 

kuin aikuisenkin, mutta hoitovälineiden kokoon ja lapsen erityispiirteisiin tulee 

kiinnittää huomiota lapsen ensihoidossa. (Suominen 2017.) Pienen lapsen rin-

takehä koostuu pehmeästä rustosta, joka lapsen fyysisen kehityksen mukaan 

alkaa hiljalleen luutua. Tämän takia erityisesti pienet lapset ovat alttiita sisä-

elinvaurioille, joita ovat muun muassa keuhkojen, pernan ja sydämen vauriot 

sekä verenvuodot. Sisäelinvaurioiden lisäksi lapsen pää suhteessa muuhun 

vartaloon on suuri, joten päävammat ovat traumoissa lapsilla myös yleisiä. 

(Kuisma ym. 2021, 756–757.) 

 

Erityisesti puolivuotiaat ja 1,5-vuotiaat lapset ovat kehityksellisen vaiheensa 

takia myrkytystapaturmien riskiryhmässä. Tavallisimpia lasten myrkytystapa-

turman aiheuttavia aineita ovat pesuaineet, kasvit, alkoholi sekä parasetamoli 

ja muut lääkeaineet, jotka saattavat aiheuttaa lapselle hengenvaarallisen tilan-

teen. Lääkehiiltä voidaan joissakin tapauksissa käyttää myös lasten myrkytys-

tapaturmien hoidossa. (Tynjälä ym. 2015, 3372–3376.) Alkoholi- ja lääkeai-

neintoksikaatiot ovat yleisempiä nuorilla. Ensihoitajilla on aina velvollisuus 

tehdä lastensuojeluilmoitus alaikäisen päihdemyrkytyksestä lastensuojeluun, 

mikäli päihtyneitä lapsia ja nuoria työssään kohtaavat. Lastensuojeluilmoituk-

sen lisäksi ensihoitajan tulee tehdä ilmoitus poliisille, mikäli työssään havait-

see lapseen kohdistuvaa pahoinpitelyä tai epäily seksuaalirikoksesta herää. 

(Kuisma ym. 2021, 759, 764.) 

 

7 OPETUSMATERIAALIN TUOTANTOPROSESSI 

7.1 Suunnitteluvaihe 

Opinnäytetyön verkko-opiskelumateriaalin kehittämishanke aloitettiin verkko-

opiskeluun liittyvän kirjallisuuskatsauksen tekemisellä. Tiedonhakua on käsi-

telty aikaisemmin yksityiskohtaisesti luvussa 2 kirjallisuuskatsaus, ja sen tulok-

set on esitelty luvussa 3. Kuvaileva kirjallisuuskatsaus verkko-opiskelumateri-

aalista mahdollisti laadukkaan verkko-opiskelumateriaalin suunnittelun toimek-

siantajan käyttämään verkko-oppimisympäristöön. Kirjallisuuskatsauksen jäl-

keen perehdyttiin lasten erityispiirteisiin ensihoitopotilaana ja lasten tavallisim-

piin ensihoitotilanteisiin. Lisäksi perehdyttiin ABCDEF-protokollaan lapsipoti-

laan erityispiirteet huomioiden. 
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Kirjallisuuskatsauksen ja lapsipotilaiden erityispiirteisiin perehtymisen jälkeen 

oli helpompi lähteä suunnittelemaan teemahaastattelurunkoa, jonka tarkoituk-

sena oli kartoittaa toimeksiantajan toiveet verkko-opiskelumateriaalista. Tee-

mahaastattelurungon suunnittelussa otettiin huomioon kehittämistyötä ohjaa-

vat tutkimuskysymykset verkko-opiskelumateriaaliin liittyen. Teemahaastatte-

luun luotuja teemoja oli yhteensä 5, jotka käsittelivät itsenäistä verkko-opiske-

lumateriaalia, lasten tavallisimpia hätätilanteita ensihoidossa sekä lapsipoti-

laan elvytystä. Liitteessä 4 on esiteltynä teemahaastattelurunko tarkemmin. 

 

Verkko-opiskelumateriaalin suunnitteluvaiheessa konsultoitiin kahta Kaakkois-

Suomen ammattikorkeakoulun ensihoidon lehtoria, jotka ovat perehtyneet ja 

kohdanneet työhistoriansa aikana lapsipotilaita ensihoidossa. Toisen lehtorin 

vastuualueena on opettaa Kaakkois-Suomen ammattikorkeakoulun ensihoita-

jakoulutuksessa lapsipotilaiden kohtaaminen ja hoitaminen erityisesti ensihoi-

don näkökulmasta. Konsultaatiot suoritettiin helmikuussa 2023 kasvotusten ja 

tallennettiin puhelimella haastatteluun osallistujien luvalla. Asiantuntijakonsul-

tointi analysoitiin muistiinpanoja tekemällä sekä kuuntelemalla äänitallenteita 

useamman kerran. Lehtoreiden konsultaatiossa nousi erityisesti esiin itsenäi-

sesti toimiva verkko-opiskelumateriaali, lapsipotilaan elvytys, traumat, lapsen 

kouristelu, hengitysvaikeudet sekä anafylaktinen reaktio lapsella. Ensihoidon 

lehtorilta saatiin asiantuntijakonsultaation lisäksi Kaakkois-Suomen ammatti-

korkeakoulun opetusmateriaalia lapsipotilaan ensihoidosta, jota hyödynnettiin 

verkko-opiskelumateriaalin luomisessa. 

 

7.2 Tuotantovaihe 

Teemahaastattelujen ja niiden tulosten analysoinnin jälkeen aloitettiin varsinai-

nen verkko-opiskelumateriaalin tuotantovaihe. Verkko-opiskelumateriaalin laa-

timinen aloitettiin maaliskuussa 2023 ja koko tuotantovaihe kesti huhtikuuhun 

2023 asti.  

 

Teemahaastattelut kestivät 10–17 minuuttia. Ensimmäinen haastattelu kesti 

10 minuuttia ja toinen haastattelu 17 minuuttia. Teemahaastattelun analysointi 

suoritettiin laadullisena analyysinä, tarkemmin teemoittelua hyödyntäen. Nau-
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hoitetut haastattelut kuunneltiin useaan kertaan ja sieltä nousseet teemat kir-

joitettiin ylös. Yksityiskohtaisempi kuvaus teemahaastattelun analysoinnista ja 

teemoittelusta analyysimenetelmänä on kuvattuna luvussa 2.2. 

 

Teemoittelun jälkeen aloitettiin verkko-opiskelumateriaalin kysymysten laa-

dinta lasten tavallisimmista hätätilanteista toimeksiantajan toiveiden ja haas-

tattelussa esille nousseiden teemojen perusteella. Kysymyksiä luotiin yh-

teensä 26 kappaletta. Verkko-opiskelumateriaaliin laadittiin case-kysymyksiä, 

monivalintatehtäviä sekä oikein ja väärin -väittämiä. Lapsipotilaan elvytyksestä 

luotiin kuusi kysymystä, hengitysvaikeuksista kuusi kysymystä, hukuksiin jou-

tuneen lapsen hoidosta kolme kysymystä, lapsipotilaan kouristelusta kolme 

kysymystä sekä traumoista yksi kysymys. Case-tehtäviä luotiin lapsipotilaan 

elvytyksestä, hengitysvaikeudesta, anafylaktisesta reaktiosta sekä kouriste-

lusta.  

 

Kysymysten luomisen jälkeen kysymykset lähetettiin asiantuntijakonsultaati-

oon osallistuneille lehtoreille sähköpostilla arvioitavaksi. Lehtorit kommentoivat 

kysymyksiä kirjallisesti ja olivat niihin varsin tyytyväisiä. Yhteen kysymykseen 

tehtiin lehtoreiden palautteen perusteella muutoksia, jotta kysymyksen väärin-

ymmärrykseltä vältyttäisiin. Lehtoreiden lisäksi palautetta verkko-opiskeluma-

teriaalista pyydettiin myös Kaakkois-Suomen ammattikorkeakoulun viimeisen 

lukukauden ensihoitajaopiskelijoita, joita pyydettiin arvioimaan laaditut kysy-

mykset ja antamaan niistä kirjallista palautetta verkko-oppimisalustalla. Erityi-

sesti tältä testiryhmältä haluttiin palautetta kysymysten toimivuudesta sekä 

mahdollisista kirjoitusvirheistä. Valmiit kysymykset annettiin testiryhmälle tes-

tattavaksi huhtikuussa 2023 ja palautteita verkko-opiskelumateriaalista kerät-

tiin huhtikuusta-elokuuhun 2023 kahdelta eri ensihoitajaopiskelijaryhmältä. 

Opiskelijapalautteet kerättiin Kaakkois-Suomen ammattikorkeakoulun Learn-

verkko-oppimisympäristössä, johon testiryhmään kuuluvia opiskelijoita pyydet-

tiin liittymään. 

 

Verkko-opiskelualustalle liittyi yhteensä 17 henkilöä. Verkko-opiskelumateriaa-

lin suoritti 13 henkilöä, joista kaksi kuitenkin jätti palautekyselyn tekemättä. 

Näin ollen testiryhmältä saatuja palautteita tuli lopulta 11. Testiryhmälle luodut 

kysymykset on esitelty tarkemmin liitteessä 5. Päänsääntöisesti kaikki osallis-

tujat olivat tyytyväisiä verkko-opiskelumateriaaliin ja kertoivat oppineensa 
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uutta tai kerranneensa jo ennestään opittuja asioita. Verkko-opiskelumateriaa-

lin kysymykset olivat testiryhmän mielestä selkeitä ja sopivan lyhyitä, mutta 

myös tarpeeksi haastavia. Useampien opiskelijoiden mielestä oikeiden vas-

tausten perustelut verkko-opiskelumateriaalin tekemisen jälkeen olivat erittäin 

hyvä oppimistapa, jossa opiskelijat saivat uutta tietoa tai näkivät missä ai-

heissa on vielä kerrattavaa. Yksi opiskelija koki, että tentti oli miellyttävä, kun 

siihen kuului myös monivalintatehtäviä sekä oikein ja väärin -väittämiä. Nel-

jässä palautteessa nousi ilmi, että opiskelijat olisivat kaivanneet kysymyksiä 

muistakin aiheista, kuten luun murtumisista, sokeritasapainohäiriöistä, lapsen 

tutkimisesta ensihoidossa ja lapsen sosiaalisesta hädästä. Nämä aiheet eivät 

kuitenkaan kuuluneet asiantuntijankonsultaatioiden perusteella lasten yleisim-

piin hätätilanteisiin ensihoidossa ja sen takia eivät myöskään näkyneet 

verkko-opiskelumateriaalissa. Verkko-opiskelumateriaalin tarkoituksena oli 

painottaa lasten tavallisimpia hätätilanteita ensihoidossa eikä niinkään lapsi-

potilaan tutkimista tai muita harvinaisempia ensihoitotilanteita, joten tämän ta-

kia näistä aiheista ei verkko-opiskelumateriaaliin luotu kysymyksiä. Kolme 

opiskelijaa kommentoi, että tentissä oli keskeisimpiä lasten tavallisimpia hätä-

tilanteita hyvin käyty läpi.  

 

Yhteen kysymykseen tehtiin muutos kolmen opiskelijan huomautuksesta. Ky-

seiseen kysymykseen kirjoitettiin epähuomiossa edeltävän kysymyksen vas-

taus. Tämä kysymys oli yksi case-tehtävistä, jossa kysyttiin opiskelijoilta mah-

dollista työdiagnoosia ensitietojen perusteella. Case-tehtävän seuraavassa ky-

symyksessä paljastui oikea työdiagnoosi, jolloin opiskelijoiden oli helppo ar-

vata vastaus edelliseen kysymykseen. Kysymys muokattiin parempaan muo-

toon, jotta vastaus ei enää paljastuisi verkko-opiskelumateriaalin suorittajille. 

Muita muokkauksia ei tämän lisäksi tehty. 

 

7.3 Valmiin opetusmateriaalin esittely 

Verkko-opiskelumateriaali luotiin Kaakkois-Suomen ammattikorkeakoulun 

käyttämään verkko-oppimisympäristöön lasten tavallisimmat hätätilanteet en-

sihoidossa -kurssialustalle. Verkko-opiskelumateriaalissa luodut kysymykset 

tulevat samassa järjestyksessä kaikille opiskelijoille ja case-kysymykset tule-

vat viimeisinä. Verkko-opiskelumateriaalin suorittamisessa ei tällä hetkellä ole 
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aikarajaa, sillä materiaalin tarkoituksena on tukea opiskelijan oppimista, eikä 

luoda liiallista painetta tehtävien tekemisen suhteen. 

 

Valmiiseen verkko-opiskelumateriaaliin luotiin yhteensä 26 kysymystä. Luotuja 

case-tehtäviä on yhteensä kolme, jotka sisälsivät yhteensä 7 alakysymystä 

case-tehtävään liittyen. Lisäksi verkko-opiskelumateriaaliin luotiin 8 oikein -

väärin -väittämää sekä 11 monivalintakysymystä. Vääristä vastauksista ei tule 

miinuspisteitä. Kaikkiin kysymyksiin vastattuaan opiskelija saa palautteen 

sekä oikeat vastaukset perusteluineen verkko-opiskelumateriaalista. 

 

8 POHDINTA 

8.1 Kirjallisuuskatsauksen tulosten tarkastelu ja johtopäätökset 

Tämän opinnäytetyön tarkoituksena oli tuottaa verkko-opiskelumateriaalia las-

ten ja nuorten tavallisimmista hätätilanteista ensihoidossa ensihoitajaopiskeli-

joiden opiskelun tueksi verkko-oppimisalustalle. Tavoitteena oli, että verkko-

opiskelumateriaalin avulla Kaakkois-Suomen ammattikorkeakoulun ensihoita-

jaopiskelija voi kerrata ja testata omaa tietotaitoaan lasten tavallisimmista hä-

tätilanteista ja niiden hoidosta. 

 

Ensimmäiseksi tässä opinnäytetyössä haettiin vastausta siihen, mitä hyötyä 

verkko-opiskelusta oli opiskelijalle. Verkko-opiskelu antaa opiskelijalle vapau-

den opiskella juuri siellä missä itse haluaa sekä milloin haluaa. Verkko-opis-

kelu ei yleensä ole ajankohtaan sidonnainen, vaan jokainen opiskelija opiske-

lee omassa tahdissaan. Verkko-opiskelu ei siis käytännössä pakota opiskeli-

jaa muuttamaan opintojen perässä opiskelupaikkakunnalle, mutta usein 

verkko-opiskelua hyödynnetään kasvokkain tapahtuvan opetuksen rinnalla. 

Opiskelijat ovat kirjallisuuskatsauksen perusteella kokeneet kasvokkain tapah-

tuvan opetuksen sekä verkko-opiskelun toimivaksi yhdistelmäksi. (Jousea 

2021, 15–16; Oksanen & Tiitinen 2022, 18.) Kaakkois-Suomen ammattikor-

keakoulu voisi tulevaisuudessa kehittää opetusmetodia niin, että opiskelijoiden 

mielipidettä kuunneltaisiin enemmän. Opiskelijoilta voisi kysyä, että mistä ai-

heista opetus olisi parempi pitää kasvokkaisena opetuksena ja milloin verkko-

opetuksena. Tällöin lehtori ottaisi huomioon opiskelijoiden toiveita opiskelun 

suhteen. Myös luennon aloitusajankohdan voisi sopia yhdessä opiskelijoiden 
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kanssa, jolloin muun muassa pitkämatkalaiset pystyvät sovittamaan aikatau-

lunsa paremmin. Tällä tavalla opiskelijoiden motivaatio kasvaa opiskelun suh-

teen, kun saavat itse vaikuttaa opintojensa järjestämiseen.  

 

Toiseksi opinnäytetyössä haluttiin selvittää, minkälaisia haasteita verkko-ope-

tukseen liittyy. Verkko-opetus on kehittyvä opetusmuoto, johon liittyy yllättävän 

paljon haasteita ja ongelmia. Yksi yleisimmistä verkko-opetuksen haasteista 

on internet- ja laiteongelmat. Tietoteknisten haasteiden lisäksi opiskelijat ovat 

yksilöitä, ja joillekin verkko-opiskelu voi tuntua psyykkisesti liian haastavalta ja 

kuormittavalta. Verkko-oppimisympäristö ei välttämättä pysty palvelemaan 

kaikkia opiskelijoita sekä pitämään opiskelijan mielenkiintoa opintoja kohtaan 

yllä. Verkko-opetuksen huonona puolena on myös se, että opiskelija ei välttä-

mättä saa tarvitsemaansa apua juuri silloin, kun sitä kaipaisi. (Oksanen & Tiiti-

nen 2022, 21–22; Haverinen 2022, 16–17; Jousea 2021, 15–16.) Kaakkois-

Suomen ammattikorkeakoulu voisi kehittää opetuksen hybridimenetelmää sii-

hen suuntaan, että luentoja voisi seurata sekä paikan päällä että verkon väli-

tyksellä samanaikaisesti. Tällöin opiskelija saisi valita itselleen parhaan mah-

dollisen tavan opiskella aihetta, mikäli verkko-opiskelu tuntuu epämiellyttävältä 

tai haasteelliselta. Tämän lisäksi Kaakkois-Suomen ammattikorkeakoulu voisi 

laatia ohjeet verkko-opetuksen osallistumiseen niin, että ennen opetuksen al-

kua sekä lehtorit että opiskelijat tarkistaisivat laitteidensa toimivuuden tarkis-

tuslistan mukaisesti. 

 

Kolmanneksi opinnäytetyössä pyrittiin selvittämään, millainen verkko-opiskelu-

materiaali edistää parhaiten opiskelijan oppimista. Tutkimusten mukaan opis-

kelijoiden itsenäistä verkko-opiskelua edistää monipuolinen verkko-opiskelu-

materiaali sekä selkeä kurssialusta ja ohjeet kurssin suorittamisesta. Monipuo-

liseen verkko-opiskelumateriaaliin kuuluu muun muassa opetusvideot, pod-

castit sekä tavalliset luentomateriaalit. Monipuolinen verkko-opiskelumateriaali 

mahdollistaa opiskelijan löytämään itselleen parhaan tavan teoreettiseen opis-

keluun. Monipuolinen verkko-opiskelumateriaali mahdollistaa opiskelijalle 

myös laaja-alaisen sekä kansainvälisen opintomateriaalin. (Márquez 2021, 

21–26; Davis ym. 2019, 34.) Kaakkois-Suomen ammattikorkeakoulussa voisi 

kehittää erilaisia verkko-opiskelumateriaaleja tukemaan opiskelijoiden oppi-

mista yhä useammalla kurssilla. Monipuolinen kurssialusta motivoi opiskeli-
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joita opiskelemaan aihetta enemmän. Muun muassa tavallisten luentomateri-

aalien lisäksi videot, podcastit, artikkelit sekä harjoitustehtävät motivoivat opis-

kelijoita. Ammattikorkeakoulun tulisi kiinnittää huomiota kurssialustojen päivit-

tämiseen säännöllisesti, sillä valitettavan usein kurssialustat ovat epäselkeitä. 

Kurssialustoilta saattaa löytyä muun muassa vanhentuneita linkkejä, aikatau-

luja ja vanhentunutta tietoa.  

 

Johtopäätöksenä voidaan todeta, että verkko-opiskelu sopii toisille opiskeli-

joista paremmin kuin toisille. Jokainen opiskelija on yksilö ja omaa yksilöllisen 

persoonallisuuden. Toiset opiskelijat pitävät enemmän kasvokkaisesta opetuk-

sesta ja toiset taas verkon välityksellä suoritettavista opinnoista. Useimmiten 

verkko-opiskelu toimii hyvin luokkaopetuksen rinnalla sekä palvelee näin mo-

lempia opiskelijaryhmiä.  

 

8.2 Luotettavuus ja eettisyys 

Opinnäytetyössä on noudatettu hyvän tieteellisen käytännön periaatteita, 

jossa luotettavuus, rehellisyys, arvostus ja vastuunkanto olivat suuressa roo-

lissa kirjallisuuskatsauksen luomisessa sekä opinnäytetyön kirjoittamisessa. 

Tämän lisäksi opinnäytetyössä on noudatettu hyviä tieteellisiä menettelyta-

poja, jossa muun muassa opinnäytetyöntekijät saivat mentorointia tieteellisen 

työn tekemisestä jokaisessa opinnäytetyövaiheen prosessissa. (Tutkimuseetti-

nen neuvottelukunta 2023, 11–13.) Opinnäytetyöntekijät sitoutuivat noudatta-

maan tutkimuseettisen neuvottelukunnan ohjeiden lisäksi Kaakkois-Suomen 

ammattikorkeakoulun eettisiä ohjeita ja toimintamalleja opinnäytetyötä teh-

dessä.  

 

Vilkan (2023, 193) mukaan kirjallisuuskatsauksen luotettavuutta voidaan edis-

tää arvioimalla kirjallisuuskatsaukseen valittujen alkuperäistutkimusten laatu. 

Opinnäytetyöhön valittiin mahdollisimman laadukkaita ja tuoreita tutkimuksia, 

jotka vastasivat mahdollisimman tarkasti opinnäytetyötä ohjaaviin kysymyk-

siin. Lähteitä käytettiin monipuolisesti, mikä myös puolestaan lisäsi opinnäyte-

työn luotettavuutta. Tämän lisäksi kirjallisuuskatsauksen luotettavuutta edisti 

se, että opinnäytetyön tekijöitä on kaksi (ks. Kankkunen & Vehviläinen-Julku-

nen 2017, 197). Tutkimuksiin tutustuminen tehtiin kahden henkilön toimesta ja 
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kirjallisuuskatsaus kirjoitettiin yhteistyössä. Tällöin omalle tekstille sokeutumi-

sen riski minimoitiin. Kirjallisuuskatsauksen luotettavuutta puolestaan heiken-

sivät opinnäytetyöntekijöiden kokemattomuus, sillä tämä opinnäytetyö oli mo-

lempien ensimmäinen.  

 

Eettisyys koettiin tärkeäksi osaksi kirjallisuuskatsauksen luomisessa. Kirjalli-

suuskatsauksesta luotiin rehellinen tutkimuslähteistä koottu katsaus, jossa 

kunnioitettiin toisten tutkijoiden tutkimustöitä ja lähdeviitteet merkittiin asian-

mukaisesti. Kirjallisuuskatsauksen tulokset esiteltiin rehellisesti tutkimusaineis-

tojen pohjalta eikä niitä kaunisteltu tai vääristelty. (ks. Vilkka 2023, 209–210.) 

Tutkimuseettisen neuvottelukunnan (2023, 13–17) eettisten ohjeiden mukaan 

asiantuntijakonsultaatioon osallistuneilta kysyttiin suostumus konsultaatioon, 

sillä konsultaatio oli vapaaehtoinen. Tämän lisäksi eettisten toimintamallien 

ohjeiden mukaisesti tässä opinnäytetyössä vältettiin plagiointia. Opinnäyte-

työssä käytettiin hyödyksi plagiaatin tunnistusta Turnit-palvelun kautta, johon 

opinnäytetyö syötettiin useamman kerran eri opinnäytetyön vaiheissa. 

 

Tämän työn verkko-opetusmateriaali luotiin teemahaastattelua käyttäen. Tee-

mahaastattelu on haastattelutekniikka, jota käytetään tiedonhankintavälineenä 

laadullisessa tutkimuksessa (Puusa & Juuti 2020, 183). Kuten kaikissa muis-

sakin tutkimusmenetelmissä teemahaastattelun toteutuksessa ja sen analy-

soinnissa tulee noudattaa asianmukaisia tieteellisiä käytäntöjä, joista tärkeim-

piä ovat rehellisyys, vilpittömyys, johdonmukaisuus ja tarkkuus. Toisin sanoen 

tähän vaikuttaa suuresti tapa, jolla tietoa kerätään ja lähteitä työhön valitaan. 

Huolellisuutta tulee käyttää etenkin tutkimustyön tulosten tallentamisessa, 

esittämisessä ja arvioinnissa. Puolistrukturoitu haastattelu eli teemahaastat-

telu eroaa muista haastattelumuodoista siinä, että haastateltavilta kysytään 

samat kysymykset, mutta heidän vastauksensa muodostuvat omista sanois-

taan eivätkä valmiista vastausvaihtoehdoista (Hirsjärvi & Hurme 2010, 47). 

Teemahaastattelurunkoa tehdessä ei voi haastattelija kysyä mitä tahansa, 

vaan kysymysten on oltava mietittyjä tutkimuksen tarkoituksen mukaisesti, 

sillä teemahaastattelussa ennalta mietityt teemat perustuvat tutkimuksen viite-

kehykseen (Tuomi & Sarajärvi 2018, 210). Opinnäytetyössä noudatettiin hy-

vän tieteellisen käytännön tapoja yhtäjaksoisesti. Teemahaastattelun toteutta-

misvaiheessa aineisto hankittiin teemahaastattelun periaatteita noudattaen. 
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Haastattelurunko valmisteltiin etukäteen huolellisesti sekä tutkimustyön teo-

reettiseen viitekehykseen perustuen. 

 

Kun haastatteluaineisto on tallennettu, tutkijalla on kaksi eri tapaa aloittaa sen 

analysoiminen. Ensimmäisenä vaihtoehtona on kirjoittaa puhtaaksi sana sa-

nalta tallennettu haastattelu. Toinen lähestymistapa on jättää aineiston muut-

taminen tekstiksi tekemättä ja jäsennellä poimittuja teemoja suoraan tallenne-

tusta aineistosta, kuten ääninauhoituksesta. (Hirsjärvi & Hurme 2010, 138.) 

Haastatteluaineiston läpikäynti alkaa nauhoituksen litteroinnista eli purkami-

sesta muistiinpanoiksi. Tämän seurauksena muistiinpanoista alkaa asteittain 

kehittyä omia ryhmiä eli teemoja. Tietyt teemat tai ilmiöt saattavat nousta esiin 

jo haastatteluvaiheessa, jolloin tutkija voi jo haastattelutilanteessa tehdä ha-

vaintoja asiayhteyksistä. (Hirsjärvi & Hurme 2010, 142.)  

  

Haastattelut tallennettiin haastateltavien luvalla puhelimella. Äänitteiden poh-

jalta tehtiin teemojen luokittelua. Äänitteistä nousseet keskeiset aiheet jäsen-

neltiin teemoiksi opinnäytetyön tekijöiden yhteisen pohdinnan kautta suoraan 

tallennetuista haastatteluista. Valituista teemoista työstettiin työn ytimessä ole-

vaa verkko-opiskelumateriaalia, jota työn loppuvaiheessa vielä muokattiin tes-

tiryhmän palautteiden avulla. 

 

Eettisyyteen vaikuttaa myös asiantuntijakonsultaatioon osallistuneiden lehto-

reiden anonymiteetti, sillä he osallistuivat konsultaatioon yksittäisinä ammatti-

henkilön edustajina Kaakkois-Suomen ammattikorkeakoulusta. Tämän lisäksi 

asiantuntijakonsultaation nauhoitteet hävitettiin oikeaoppisesti, jotta konsultaa-

tioon osallistuneiden lehtoreiden yksityisyyden suoja ei vaarantuisi. (Kuula 

2011, 446, 439.) Konsultaation äänitallenteet hävitettiin puhelimista verkko-

opiskelumateriaalin luomisen jälkeen, jolloin tallenteita ei enää tarvittu. Ääni-

tallenteista kirjoitetut muistiinpanot hävitettiin oikeaoppisesti silppuroimalla hie-

man ennen opinnäytetyön julkaisemista.  

 

Tutkimuksen luotettavuuteen liittyy ajatus, joka pohjautuu siihen, että tutkijan 

on päästävä tutkimuksessaan objektiiviseen lopputulokseen. Olennaista on, 

että haastattelijan omat näkemykset ja ennakkoluulot eivät vaikuta tutkimus-

työn lopputulokseen erityisesti aineistoanalyysin aikana. Luotettavuuteen vai-
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kuttaa myös haastattelijoiden määrä. (Hirsjärvi & Hurme 2010, 184–185.) Tut-

kimuksen luotettavuutta vahvistaa edellä mainittujen ohella myös tarkka rapor-

tointi haastatteluprosessista. Mitä yksityiskohtaisemmin ja konkreettisemmin 

tutkija kuvailee tutkimuksensa vaiheet, sitä luotettavampi tutkimus on. (Puusa 

& Juuti 2020, 181–183.) Tekemästä työstä ja prosessin etenemisestä kerrot-

tiin avoimesti ja yksityiskohtaisesti alusta loppuun. Luodusta verkko-opiskelu-

materiaalista pyydettiin palautetta ensihoitajaopiskelijoiden lisäksi myös opin-

näytetyön ohjaavalta opettajalta sekä asiantuntijakonsultaatioon osallistuneilta 

lehtoreilta. Palautteiden perusteella tehtiin työhön muokkauksia, jotta se saa-

vuttaisi toivottuja tuloksia. Asiatuntijahaastattelut ja aineiston analyysit toteu-

tettiin yhteistyössä opinnäytetyöparin kanssa, jotta työ olisi mahdollisimman 

luotettavaa sekä yksimielistä.  

 

8.3 Kehittämishankeen pohdinta ja valmiin verkko-oppimismateriaalin 

tarkastelu sekä jatkotutkimusaiheet 

Kehittämishanke opinnäytetyönä oli opettavainen prosessi, jossa pystyttiin yh-

distämään kuvailevan kirjallisuuskatsauksen luomisen sekä kehittämistyön 

oman prosessin. Opinnäytetyöprosessin ajan tekijät pääsivät tutustumaan ku-

vailevassa kirjallisuuskatsauksessa laaja-alaisesti verkkopedagogiikkaan sekä 

verkko-opetuksen hyötyihin ja haittoihin. Erityisesti laaja-alainen tutustuminen 

monipuoliseen verkko-opiskelumateriaaliin auttoi merkittävästi kehittämishank-

keessa, sillä teoriatieto verkkopedagogiikasta oli hyödyksi suunnittelu- ja tuo-

tantoprosessissa. Kehittämisprosessissa onnistuttiin luomaan toimeksiantajan 

toiveiden ja tarpeiden mukainen verkko-opiskelumateriaali lasten tavallisim-

mista hätätilanteista ja niiden hoidosta. Uskomme, että verkko-opiskelumateri-

aaliin luodut kysymykset olivat tarpeeksi haastavia ensihoitajaopiskelijoiden 

oppimisen tueksi.  

 

Opinnäytetyötä tehdessä opimme itsekin lisää lapsipotilaista ensihoidon asiak-

kaina sekä lapsipotilaan hoitotyöstä. Lisäksi saatiin teoreettisesti varmuutta 

lasten tavallisimpien hätätilanteiden tunnistamisesta ja hoidosta. Tämän takia 

kiinnostuimme tekemään opinnäytetyötä lapsipotilaiden hätätilanteista, jotta 

voisimme itsekin oppia uutta ja tutustua lisää aiheeseen. 
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Opinnäytetyötä tehdessä ei kuitenkaan hankaluuksilta vältytty. Ensimmäiseksi 

kirjallisuuskatsaukseen tarvittavat tutkimukset tuottivat hieman hankaluuksia, 

sillä verkkopedagogiikasta on nykyään saatavilla tuhansia ajankohtaisia tutki-

muksia. Tutkimusten läpikäyminen oli siis pitkä ja raskas prosessi, mutta löy-

simme lopulta kirjallisuuskatsaukseen mahdollisimman hyviä ja laadukkaita 

tutkimuslähteitä. Lasten erityispiirteisiin sekä lapsipotilaan ensihoitoon joudut-

tiin tutustumaan laaja-alaisesti ennen verkko-opiskelumateriaalin tuottamista. 

Tämä vaati meiltä teoriatiedon omaksumista varsin lyhyessä ajassa. Edellä 

mainittujen haasteiden lisäksi opinnäytetyön aikatauluttamiseen tuli muutoksia 

muiden opintoihin liittyvien kurssien ja harjoittelujen takia. Kehittämishankkeen 

työstäminen muiden opintojen ohella oli ajoittain varsin kuormittavaa.  

 

Kehittämisprosessissa asiantuntijakonsultaatiot olisi voitu tehdä aikaisemmin, 

jolloin oltaisiin varhaisemmassa vaiheessa saatu tietää toimeksiantajan tar-

peet ja toiveet lapsipotilaan tavallisimmista hätätilanteista ensihoidossa. Tämä 

olisi helpottanut merkittävästi työn alkuvaiheessa opinnäytetyön kirjoittamista 

lapsipotilaasta ensihoidon asiakkaana sekä lasten tavallisimmista hätätilan-

teista. Tämän lisäksi ensihoitajaopiskelijoille lähetettiin verkko-opiskelumateri-

aali testattavaksi kevään 2023 lopussa, jolloin vastausten saaminen oli jo hie-

man haasteellista, sillä osa opiskelijoista oli jo siirtynyt kesäloman viettoon. 

Onneksi kuitenkin saatiin hyviä vastauksia ja mielipiteitä luodusta verkko-opis-

kelumateriaalista aktiivisilta ensihoitajaopiskelijoilta. 

 

Jatkossa lasten ja nuorten hoitotyön osaamista voisi tutkia käytännössä laillis-

tettujen ammattihenkilöiden toimesta. Monet sairaanhoitajat sekä ensihoitajat 

kohtaavat työssään säännöllisen epäsäännöllisesti lapsipotilaita, jolloin heidän 

tietotaitoaan lapsipotilaiden hoitotyöstä voisi kartoittaa. Esimerkiksi päivystyk-

sessä työskentelevät ammattilaiset kohtaavat työssään ajoittain lapsipotilaita. 

Toisaalta joillakin alueilla, kuten Helsingissä, päivystyksessä ei hoideta lain-

kaan lapsia, sillä kaikki lapsipotilaat viedään suoraan Helsingin Uuteen Las-

tensairaalaan. Tämä vaikuttaa suuresti ensihoitajien osaamiseen lapsipotilaan 

hoidossa, sillä iso osa päivystyksen henkilökunnasta ovat valmistuneita ensi-

hoitajia, jotka saattavat tehdä töitä myös ambulanssissa. Osa ensihoitajista 

saattaa kokea olevansa oman mukavuusalueensa ulkopuolella hoitaessaan 

lapsipotilaita, joten voisiko tähän liittyä puutteellinen tietotaito lapsipotilaan hoi-

totyöstä sekä lääkitsemisestä? 
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     Liite 1 
Kirjallisuushakusanataulukko 
 

 Hakusanat Osumat Käyttöön 
otto 

Käytetyt 

Jyväskylän 
yliopisto 

Etäopetus 
Verkko-opiskelu-
materiaali 
Online learning 
 

171 
16 
 
537 
 

2 
1 
 
1 
 

- Case: koronan aiheut-
taman etäopetuksen vai-
kutukset opiskelijoiden 
kokemukseen hyvinvoin-
nista ammatillisessa 
koulutuksessa. 
 
- Opettajien kokemuksia 
etäopetuksesta – ope-
tusjärjestelyt ja vuorovai-
kutus COVID19 pande-
mian aikana. 
 
- Verkko-opetuksen 
laatu ammattikor-
keakoulussa. 
 
- Pre-service teachers' 
perceptions of online 
teaching and their ef-
fects on self-efficacy be-
liefs. 
 

Helsingin yli-
opisto 

Digitalisaatio 
Online learning 
 

317 
1370 

1 
1 

- Perusopetuksen digita-
lisaatio: opetuksen tek-
nologisoitumisen yhteis-
kunnalliset diskurssit. 
 
- Motivation in the Con-
text of Non-Formal, Job-
Related Online Learn-
ing. 

Tampereen 
yliopisto 

Verkko-oppimis-
ympäristö, 2020–
2023 
Verkko-opiskelu 

79 
1053 

1 
1 

- Blogit oppimisympäris-
tönä – Tutkimus blogien 
piirteistä oppimisympä-
ristönä sekä niiden mer-
kityksestä pedagogisille 
käytänteille ja yliopisto-
opiskelijan itsesäätelylle. 
 
- Hyvä, paha etäopis-
kelu: Opiskelijoiden etä-
opintokokemusten yh-
teys yliopisto-opintoihin 
kiinnittymiseen. 
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Itä-Suomen 
yliopisto 

Verkko-opiskelu-
materiaali 

1851 1 - Monialaisen yhteistyön 
oppiminen verkko-oppi-
misympäristössä sosi-
aali- ja terveysalalla. 

Aalto-yli-
opisto 

Online teaching 2075 1 - Educational Technolo-
gies for Supporting Self-
Regulated Learning in 
Online Learning Envi-
ronments. 
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     Liite 2 
Tutkimustaulukko 
 

Tekijät, tutkimuksen nimi, 
julkaisutiedot 

Aineiston ja tutkimusmenetel-
män kuvaus 

Keskeiset tutkimustulokset 

Tuomas Heinonen 
 
Case: koronan aiheutta-
man etäopetuksen vaiku-
tukset opiskelijoiden ko-
kemukseen hyvinvoin-
nista ammatillisessa kou-
lutuksessa 
 
Jyväskylän yliopisto 
 
Pro gradu -tutkielma 
 
2021 

Tässä tutkimuksessa kartoitettiin 
opiskelijoiden opintojen suju-
mista ja opiskelijoiden 
hyvinvointia tapaustutkimuksella 
maaliskuussa 2021 yli vuoden 
jatkuneen etäopetusjakson jäl-
keen. Tutkimuksessa kerättiin 
tiedot verkossa olleella kyselylo-
makkeella Gradia Jyväskylän 
auto-, sähkö-, ict- ja logistiikka-
alojen opiskelijoilta. 
 

Opiskelijoiden hyvinvointi ja-
kautui epätasaisesti. Run-
sas puolet opiskelijoista 
määritteli itsensä hyvinvoi-
viksi ja kolmasosa piti itse-
ään väsyneinä sekä uupu-
neina. Puolet opiskelijoista 
ilmoitti, että heidän opin-
tonsa olivat edenneet suun-
nitellusti. Motivaatio-ongel-
mat nousivat esiin merkittä-
vänä haasteena etäopiske-
lun sujumiselle. 

Karoliina Salonen 
 
Perusopetuksen digitali-
saatio: opetuksen tekno-
logisoitumisen yhteiskun-
nalliset diskurssit 
 
Helsingin yliopisto 
 
Pro gradu -tutkielma 
 
2019 
 
 

Tämän teknologiakriittisen tutki-
muksen tavoitteena on tutkia 
diskurssianalyysin keinoin suo-
malaisen perusopetuksen digita-
lisoitumista, joka on tänä päi-
vänä suomalaisen koulujärjestel-
män keskeisimpiä uudistuksia. 
 
Tutkimuksen aineistona on ope-
tussuunnitelman lisäksi kahden 
opetuksen digitalisaation nykyti-
laa koskevan hankkeen loppura-
portit, joiden funktiona on ollut 
tuottaa toimenpide-ehdotuksia 
opetuksen digitalisaation joudut-
tamiseksi. 
 

Perusopetuksen digitalisaa-
tiota argumentoidaan erityi-
sesti yksilön etua lisäävänä 
tekijänä; opetuksen digitali-
saation katsotaan lisäävän 
nykyisessä teknologisoitu-
neessa yhteiskunnassa tar-
vittavia kansalaistaitoja, 
joita kartuttamalla ja hyö-
dyntämällä yksilön on mah-
dollista sopeutua alati muut-
tuviin yhteiskunnasta nou-
seviin osaamisvaatimuksiin. 

Jouko Jousea 
 
Blogit oppimisympäris-
tönä – Tutkimus blogien 
piirteistä oppimisympäris-
tönä sekä niiden merki-
tyksestä pedagogisille 
käytänteille ja yliopisto-
opiskelijan itsesäätelylle 
 
Tampereen yliopisto 
 
Akateeminen väitöskirja 
 
2021 

Väitöstutkimus selvitti blogien 
piirteitä oppimisympäristönä 
sekä niiden merkitystä pedago-
gisille käytänteille ja yliopisto-
opiskelijan itsesäätelylle. Näitä 
oppimisprosessille keskeisiä te-
kijöitä tutkimuksessa tarkasteltiin 
opiskelijan ja opettajan näkökul-
mista. Tutkimuksen analyysit 
pohjautuivat menetelmätriangu-
laatioon. 
 
Opiskelijakyselyn kvantitatiivinen 
aineisto analysoitiin monimuuttu-
jamenetelmillä (pääkomponentti-
analyysi, kaksisuuntainen vari-

Suoritetut analyysit osoitti-
vat, että blogit soveltuvat eri 
ikäisten ja yliopisto-opinto-
jen eri vaiheissa olevien op-
pimisympäristöksi tie-
teenalasta riippumatta. Blo-
git saivat aikaan sisäistä 
motivaatiota. 
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anssianalyysi ja lineaarinen reg-
ressioanalyysi) ja avoimet vas-
taukset aineistolähtöisellä sisäl-
lönanalyysilla. Tutkimusaineisto 
opettajilta koostui puolistruktu-
roiduista haastatteluista. 
 

Mari Haverinen 
 
Monialaisen yhteistyön 
oppiminen verkko-oppi-
misympäristössä sosiaali- 
ja terveysalalla 
 
Itä-Suomen yliopisto 
 
Pro gradu -tutkielma 
 
2022 

Tutkimuksen tarkoituksena oli 
kuvata monialaisen yhteistyön 
oppimista pedagogisen käytettä-
vyyden näkökulmasta verkko-
oppimisympäristössä. 
 
Tutkimusaineisto kerättiin loka-
joulukuun 2021 aikana Webro-
pol-kyselyllä monialaisen käy-
tännön jakson verkko-opintoihin 
osallistuneilta opiskelijoilta ja 
työelämänohjaajilta. Kyselyyn 
vastasi yhteensä 19 opiskelijaa 
ja ohjaajaa (N=19). Aineisto ke-
rättiin Pedagogically Meaningful 
Learning Questionnaire (PMLQ) 
lomakkeella, joka mittaa oppi-
misympäristön pedagogista käy-
tettävyyttä. 

Verkko-opintoihin osallistu-
neet arvioivat käytettävyy-
den keskiarvoksi 2,64 (1-3 
asteikko). Parhaiten käytet-
tävyyttä arvioitiin ilmenevän 
osa-alueella oppijan aktiivi-
suus (ka 2,71), jolla tarkoite-
taan 
omien ratkaisujen vaiku-
tusta oppimiseen, oppimate-
riaalin oppimista tietyssä 
järjestyksessä sekä oman 
asiantuntijuuden ja tiedon 
tunnistamista. Tutkimuksen 
tuloksia voidaan hyödyntää 
monialaisen yhteistyön kou-
lutuksen kehittämiseen. 

Maria del Mar Márquez 
 
Verkko-opetuksen laatu 
ammattikorkeakoulussa 
 
Jyväskylän yliopisto 
 
Pro gradu -tutkielma 
 
2021 

Tämän laadullisen tutkimuksen 
tavoitteena oli selvittää, millai-
sista elementeistä rakentuu laa-
dukas verkko-opetus. Tutkimus 
toteutettiin eräässä suurehkossa 
suomalaisessa ammattikorkea-
koulussa. 
 
Tutkimusaineistoa kerättiin 
haastattelemalla seitsemää oh-
jaajaa, jotka oli palkittu ammatti-
korkeakoulun vuosittaisessa Di-
giope-kilpailussa parhaasta 
verkko-opintojaksosta. Haastat-
teluaineisto analysoitiin teoriaoh-
jaavan sisällönanalyysin mene-
telmällä. 

Tulokset osoittivat, että laa-
dukkaan verkko-opetuksen 
tärkeimpiä osatekijöitä ovat 
opintojakson selkeys 
verkko-oppimisympäris-
tössä, työelämään kytkeyty-
vät, monipuoliset opiskelu-
materiaalit ja oppimistehtä-
vät sekä ohjaajan ja opiske-
lijoiden välinen vuorovaiku-
tus. 

Jaana Oksanen & Saana 
Tiitinen 
 
Hyvä, paha etäopiskelu: 
Opiskelijoiden etäopinto-
kokemusten yhteys yli-
opisto-opintoihin kiinnitty-
miseen 
 
Tampereen yliopisto 

Tämän tutkimuksen tavoitteena 
oli selvittää luokan- ja varhais-
kasvatuksen opettajaopiskelijoi-
den etäopetuskokemuksia hei-
dän ensimmäisenä opintovuote-
naan. Tutkimuksessa selvitettiin, 
mitä nämä kokemukset viestivät 
yliopisto-opintoihin kiinnittymi-
sestä. 

Tutkimuksen mukaan opis-
kelijoiden etäopintokoke-
mukset vaihtelevat suuresti, 
mutta niistä löytyy saman-
kaltaisuuksiakin. Kokemuk-
sia kuvattiin viidestä eri nä-
kökulmasta: kuulumisen 
tunteen, opintojen toteutuk-
sen, määrittelemättömän 
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Pro gradu -tutkielma 
 
2022 
 

Tutkimusaineistona toimi Tam-
pereen yliopistossa lukuvuonna 
2020–2021 opintonsa aloittanei-
den opettajaopiskelijoiden säh-
köisen kyselylomakkeen vas-
taukset. Aineisto kerättiin aine-
järjestöjen, OKA ry:n ja ITU ry:n, 
eri tiedostuskanavien kautta. 
Vastaukset analysoitiin aineisto-
lähtöisellä sisällönanalyysillä. 

opiskeluympäristön, henki-
sen hyvinvoinnin ja kasvun 
sekä opintojen merkitykselli-
syyden kautta. 

Hannamari Kinnunen 
 
Opettajien kokemuksia 
etäopetuksesta – opetus-
järjestelyt ja vuorovaiku-
tus COVID19 pandemian 
aikana 
 
Jyväskylän yliopisto 
 
Pro gradu -tutkielma 
 
2022 

Tässä tutkimuksessa tarkastel-
tiin opettajien kokemuksia ko-
ronapandemian aiheuttaman 
etäopetusjakson toimivuudesta 
ja etäopetuksen aikaisesta vuo-
rovaikutuksesta. Tutkimuksessa 
selvitettiin opettajien kokemuksia 
etäopetuksen toimivuuteen vai-
kuttavista tekijöistä sekä sitä, mi-
ten opettajaoppilas vuorovaiku-
tus ja vertaisvuorovaikutus to-
teutui koronapandemiasta johtu-
neen etäopetusjakson aikana ja 
muuttuiko se opettajien koke-
muksen mukaan lähiopetuksen-
aikaisesta vuorovaikutuksesta. 
 
Tutkimuksen tutkimusote oli laa-
dullinen, ja osallistujina oli 9 luo-
kan- ja aineenopettajaa ala-, ylä-
koulusta ja lukiosta. Tutkimuk-
sessa hyödynnettiin valmista 
haastatteluaineistoa. Puolistruk-
turoidut teemahaastattelut toteu-
tettiin kesäkuussa 2020 valta-
kunnallisen etäopetusjakson 
päätyttyä Suomessa, ja analy-
soitiin tässä tutkimuksessa ai-
neistolähtöisen sisällönanalyysin 
menetelmin 

Jotkut opettajista pitivät etä-
opetusjaksoa onnistuneena 
ja osa opettajista koki sen 
olleen haastava. Opettajat 
pitivät etäopetuksen toimi-
vuuden kannalta tärkeinä 
tekijöinä teknologiaa ope-
tuksen tukena, opiskeluym-
päristöä ja toimivia opetus-
järjestelyitä, työssä jaksa-
mista ja toimivaa opettaja-
oppilas vuorovaikutusta 
sekä oppilaiden välistä ver-
taisvuorovaikutusta. Vuoro-
vaikutusta ylläpidettiin opet-
tajien ja oppilaiden toimesta 
etäopetuksen aikana tieto-
teknisten laitteiden ja sovel-
lusten avulla. Opettajat yllä-
pitivät oppilaiden vertais-
vuorovaikutusta pienryhmä-
keskusteluilla. Etäopetus 
vaikeutti vuorovaikutusta ja 
vertaisvuorovaikutus vä-
heni, joka opettajien koke-
muksen mukaan näkyi oppi-
laiden yksinäisyytenä. 

Pasi Hämäläinen 
 
Pre-service teachers' per-
ceptions of online teach-
ing and their effects on 
self-efficacy beliefs 
 
Jyväskylän yliopisto 
 
Pro gradu -tutkielma 
 
2022 

Pro gradu -tutkielmani tavoit-
teena oli selvittää, mitkä minä-
pystyvyyden lähteet ovat englan-
nin opettajaopiskelijoille merkit-
tävimpiä opetusharjoittelun ai-
kana. Tavoitteena oli myös tutkia 
opettajaopiskelijoiden käsityksiä 
etäopetuksesta ja sen koettuja 
vaikutuksia heidän minäpysty-
vyytensä. Tutkimus toteutettiin 
puolistrukturoituna teemahaas-
tatteluna, ja haastattelut analy-

Tutkimuksen tulokset osoit-
tivat, että osallistujille mer-
kittävissä minäpystyvyyden 
lähteissä oli hajontaa, mutta 
keskisimpinä esiin nousivat 
vuorovaikutus ohjaavien 
opettajien kanssa ja heiltä 
saatu tuki, opiskelijatoverei-
den opettamien tuntien ob-
servointi ja niistä voimaan-
tuminen sekä henkilökohtai-
set onnistumisen ja epäon-
nistumisen kokemukset 
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soitiin laadullista sisällönanalyy-
sia käyttäen. Haastattelut toteu-
tettiin marras-joulukuussa 2020, 
ja tutkimukseen osallistui kah-
deksan Jyväskylän yliopistossa 
opetusharjoittelunsa maalis-huh-
tikuussa 2020 suorittanutta eng-
lannin opettajaopiskelijaa. 

opettaessa. Tutkimustulok-
sista kävi myös ilmi, että kä-
sitykset etäopetuksesta oli-
vat jakautuneita. Negatiivis-
sävytteiset käsitykset liittyi-
vät vuorovaikutuksen puut-
teellisuuteen, teknologisiin 
vaikeuksiin, ja lisääntynee-
seen ajankäyttöön tunteja 
suunnitellessa.  

Tapio Auvinen 
 
Educational Technologies 
for Supporting Self-Regu-
lated Learning in Online 
Learning Environments 
 
Aalto-yliopisto 
 
Väitöskirja 
 
2015 

Tässä työssä tutkitaan teknologi-
oita itsesäätelevän opiskelun tu-
kemiseksi verkko-oppimisympä-
ristöissä. Pääpaino on teknii-
koissa, jotka voidaan automati-
soida, eivät vaadi merkittävää li-
sätyötä opettajalta ja jotka ovat 
skaalautuvia. Työ sisältää kaksi 
osa-aluetta: opintojensuunnitte-
lun tukeminen ja itsetarkkailun 
tukeminen. Työssä suunniteltiin 
opintojensuunnittelutyökalu, joka 
hyödyntää uudenlaista kurssien 
osaamistavoitteiden keskinäiset 
yhteydet sekä niiden yhteydet 
koulutusohjelmien korkean 
tason tavoitteisiin kuvaavaa tie-
tomallia. Visualisaatioiden tavoit-
teena on auttaa opiskelijaa ym-
märtämään kurssien osaamista-
voitteiden merkitys omille tavoit-
teilleen. Työn toisessa osassa 
tutkittiin tapoja tukea automati-
soidusti opiskelijoiden opiskelu-
tapojen itsetarkkailua verkko-op-
pimisympäristöissä.  
 

Vanhojen lokitietojen ana-
lyysi paljasti merkkejä 
haitallisista tavoista kuten 
opiskelun jättäminen viime 
hetkeen tai automaattisen 
tarkastuksen väärinkäyttö. 
Menetelmiä arvioitiin satun-
naistetuissa kokeissa yli-
opistotason tietotekniikan 
kurssilla, jolla opiskelijat te-
kivät kotitehtäviä verkossa. 
Sekä suoritusmerkit että vi-
sualisaatiot paransivat 
joitakin opiskelijoiden toi-
minnan osa-alueita. Molem-
milla oli kuitenkin suurin vai-
kutus opiskelijoihin, jotka 
suoriutuivat jo ennestään 
hyvin. Työssä tutkittiin myös 
tavoiteorientaation yhteyttä 
siihen, kuinka opiskelijat 
reagoivat menetelmiin. 
Opiskelijat, joilla oli suoritus-
lähestymisorientaatio, osoit-
tivat eniten kiinnostusta 
suoritusmerkkeihin, kun 
taas suoritus-välttämisorien-
toituneet osoittivat eniten 
kiinnostusta visualisaa-
tiohin. 

Hanna Torpo 
 
Motivation in the Context 
of Non-Formal, Job-Re-
lated Online Learning.  
 

Helsingin yliopisto 

 

Pro gradu -tutkielma 

 

Tämän tutkielman tavoitteena oli 
selvittää, millaisia tavoiteorien-
taatioryhmiä on löydettävissä 
non-formaalin, työnkuvaan liitty-
vän verkko-oppimisen konteks-
tissa ja millä tavoin löydetyt ryh-
mät eroavat toisistaan koetuissa 
verkko-oppimisen kustannuk-
sissa ja arviossa työorganisaa-
tion kannustavasta oppimiskult-
tuurista. Tutkimusaineisto kerät-
tiin sähköisellä kyselylomak-
keella tammi- ja helmikuussa 

Neljä erilaista tavoiteorien-
taatioryhmää tunnistettiin ai-
neistosta: oppimisorientoitu-
neet, saavutusorientoitu-
neet, suoritusvälttämisorien-
toituneet ja välttämis- 
orientoituneet. Oppimis-
orientoituneet erosivat 
muista ryhmistä koetuissa 
kustannuksissa, ja 
he arvioivat kustannukset 
merkittävästi muita alhai-
semmiksi. Organisaation 
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2021  2021. Yhteensä 170 työssäkäy-
vää vastasi kyselyyn, ja vastaa-
jia tavoitettiin eri aloilta ja erilai-
sista työtehtävistä sekä Euroo-
pasta että Pohjois-Amerikasta. 

oppimiskulttuurin suhteen 
välttämisorientoituneet ar-
vioivat oman työorganisaati-
onsa kulttuurin vähemmän 
kannustavaksi kuin muut 
ryhmät. Tarkemman tutki-
mustulosten tarkastelun pe-
rusteella selvisi, että suori-
tus- ja välttämistavoitteet 
vaikuttavat olevan yhtey-
dessä korkeampiin verkko-
oppimisen koettuihin kus-
tannuksiin, kun taas oppi-
mis- ja saavutustavoitteet 
vaikuttavat olevan yhtey-
dessä kokemukseen kan-
nustavammasta organisaa-
tion oppimiskulttuurista. 
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     Liite 3/1 

 

PEWS-taulukko. Katja Villikka julkaisematon luentomateriaali. 
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     Liite 3/2 
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     Liite 3/3 
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     Liite 4 

 

Teemahaastattelua ohjaavat kysymykset: 

1. Mitä toivot itsenäiseltä verkko-opiskelumateriaalilta? 
2. Mistä aihepiireistä olisi hyvä luoda kysymyksiä lasten tavallisimpiin hä-

tätilanteisiin liittyen? 
3. Olisiko verkko-opiskelumateriaaliin hyvä luoda kysymyksiä lapsipotilaan 

elvytyksestä? 
4. Minkä tyyppisiä vastausvaihtoehtoja toivot verkko-opiskelumateriaalin 

lopputenttiin?  
5. Olisiko mielestäsi case-kysymykset hyödyllisiä tässä materiaalissa? 

a. Jos ei → miksi ei? 
b. Jos kyllä → millaisia case-kysymyksiä? 
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Liite 5 

 

Kysymykset testiryhmälle: 

1. Olivatko kysymykset selkeät? 
2. Mitä muuttaisit verkko-opiskelumateriaalin kysymyksissä? 
3. Oliko mielestäsi verkko-opiskelumateriaalissa tarpeettomia kysymyk-

siä? 
4. Tukivatko kysymykset oppimistasi? 
5. Puuttuiko jotain? 
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Liite 6/1 

 

Verkko-opiskelumateriaalin kysymykset: 

 

Tekijänoikeudellisista syistä kysymykset poistettu. 
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     Liite 6/2 

Tekijänoikeudellisista syistä kysymykset poistettu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



53 
 

     Liite 6/3 

Tekijänoikeudellisista syistä kysymykset poistettu. 
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     Liite 6/4 

Tekijänoikeudellisista syistä kysymykset poistettu. 
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     Liite 6/5 

Tekijänoikeudellisista syistä kysymykset poistettu. 
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